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T y l k o  p r a w e  -  n lfid y  s a m o s ą d
Kraków, 31 marca.

K rw aw y samosąd, dokonany w  Stołpcach na 
osobach Bagińskiego i W ieczorkiewicza przez 
niższego funkcjonariusza policji fstrząsnął ca
łą opinją publiczną.

Pomimo pewnych zastrzeżeń, cała (prasa, zgo
dnie potępiła ten czyn, naruszający zarówno 
nakazy etyki, jak i godzący w  podstawy pra
worządności.

Bagiński i W ieczorkiewicz byli niewątpliwk 
ftrodniarzami. Za czyny swoje, skierowane 
przeciwko społeczeństwu i państwu stanęli przed 
jedynie powołaną instancją^ t. j. sądem, który 
też wym ierzył im sprawiedliwą karę.

W  tym momencie jednak na widownię w y
stąpił czynnik polityczny, z którym należało 
się liczyć.

Oto rząd sowiecki, opierając się zresztą na 
postanowieniach umowy dodatkowej do trakta
tu ryskiego, zaproponował wymianę obydwóch 
zdrajców stanu za uwięzionych w Rosji obywa
teli polskich, którym groziła kara śmierci. W ie
m y dobrze, czem są więzienia sowieckie, wiemy 
dobrze, przez jakie piekło udręczeń fizycznych 
i moralnych muszą przechodzić w  podziemiach 
czerezwyczajki ofiary bolszewickiego terom. —  
W ydobycie ich stamtąd jest obowiązkiem rzą
du i całego narodu polskiego, cjeszącego się 
wolnością na własnej ziemi.

Można wprawdzie mieć zastrzeżenia co do 
celowości sąmęj wymiany. Nie leży bowiem w 
interesie państwa wydawanie zbrodniarzy 
tyicznych rządowi sowieckiemu, który me tylko 
zrobi z nich ofiary rzekomego białego teroru i 
m ęczenników idei komunistycznej, lecz przede- 
wszystkiem i to najważniejsze, wyzyska ich 
znajomość stosunków naszych, używając ich do 
stale uprawianej u nas roboty wywrotowej. Po- 
zatem taka wymiana zachęca tylko antypań
stwowe żyw ioły do wystąpień, gdyż stanowi dla 
nich ostateczne wyjście, w  razie wpadnięcia w 
ręce sprawiedliwości.

J Zapominać również nie należy, że o ile m j 
wydajem y Rosji zbrodniarzy i zdrajców, któ
rych wina została stwierdzoną przez sąd, o tyle 
ze szponów czerezwyczajki wydzieramy ludzi 
niewinnych, których jedynem przestępstwem 
jest to, że są Polakami.

Wymiana odbija się także na Polakach, 
mieszkających w  Rosji. Rząd sowiecki bowiem 
pragnąc ratować swoich agentów i sympatyków 
przed zasłużoną karą, zawsze potrafi znaleźć 
powód, aby aresztować najniewinniejszych lu
dzi i trzymać ich we więzieniach jako zakła
dników, poproś tu na zapas, dla ewentualnej 
wymiany.

Zresztą sprawę tę wyjaśnił już dostatecznie 
min. Skrzyński, stwierdzając, że umowa do-

Na takiem podłożu dokonane zostało zabój
stwo Bagińskiego i W ieczorkeiwicza. Możemy 
zrozumieć pobudki, jakie kierowały starszym 
posterunkowym, Muraszką, w  chwili, gdy lufę 
rewolweru kierował na obu przestępców, czynu 
jego jednak’ usprawiedliwić nie możemy.

Możemy zrozumieć, co się działo w  duszy 
człowieka prostego i egzaltowanego, gdy uj
rzał, że zbrodniarze uchodzą bezkarni z rąk 
sprawiedliwości. Zachwiało się w  nim poczucie, 
że za w iny musi następować kara. A le do rdze
nia motywów jego kroku dojdziemy, jeżeli za
stanowimy się nad temi strasznemi słotwann, 
wypowiedzianemi do starosty Zajączkowskiego: 
»Żabi!em tych zbrodniarzy za to, że trzy razy 
stawiali mnie pod ścianą, że zrujnowali mnie i 
złamali życie mnie i rodzinie. Polska mi to w y
baczy*.

Tu już występują jaskrawo pobudki osobiste. 
Niewiadomo tylko, czy Muraszko m iałka myśli 
speejalnie Bagińskiego i Wieczorkiewicza, czy 
też generalizował wogóle bolszewików, którzy 
jemu i jego rodzinie musieli kiedyś widocznie 
wyrządzić straszną krzywdę. To wszystko ra
zem wzięte, wetknęło mu w rękę morderczą
broń. ,

A le starszy posterunkowy Muraszko strzela
jąc do Bagińskiego i Wieczorkiewicza, zapo
mniał, że nie miał prawa tego uczynić.

Życie człowieka jest czemś świętem, niety- 
kalnem i tylko w  nadzwyczajnych wypadkach 
człowiek może zabić człowieka? na woinie, przy 
wykonaniu wyroku i w  konieczne i obronie ży
cia. W  danym wypadku nie zachodziła ani 
jedna z wymienionych przyczyn. ,

Posterunkowy Muraszko zapomniał również, 
jako zaprzysiężony sługa państwa winienze

bezwarunkowe posłuszeństwo rozkazom swej 
władzy, a władza ta odpowiedzialna przed naro
dem powzięła pewną decyzję, do której powi
nien się był bezwzględnie zastosować.

W  społeczeństwie praworządnem każda je
dnostka ma pewiie, ściśle Określone prawa I o- 
bowiązki, których musi przestrzegać ze względu 
na interes całości. Naruszenie tych praw czy 
niewykonanie obowiązku jest przestępstwem, 
jest zbrodnią.

Nikomu nie wolno sobie przyswajać praw', 
które do niego nie należą, gdyż gdyby każdy 
chciał tworzyć ustawy, wydawać prawa, forso
wać i wykonywać wyroki, wówczas musiałoby 
nastąpić rozbicie spójni społecznej, upadek pań
stwa i stoczenie się w  przepaść anarichji. Ludz
kość wróciłaby do stosunków', panujących w 
epoce jaskiniowej.

Starszy posterunkowy Muraszko, być może 
nawet w dobrej intencji ale działał na szkodę

na granicy odebrać w  zamian za Bagińskiego i 
W ieczorkiewicza obydwu naszych rodaków, p. 
Baszkiewicza i ks. Ussaka.

Wymiana była naznaczona na godz. 3 popo
łudniu.

Eskorta urzędników i policji w  Stołpcach 
zmieniła się, a zarazem powiększyła, gdyż obok 
starosty ze Stołpiec, Zajączkowskiego i komen
danta policji powiatowej, Szynkiewicza, wsia
dła do wagonu zraczna liczba policjantów i kil
ku oficerów, tak, iż w wagonie znalazło się 
około 30 osób.

Gdy wagon ruszył, wszyscy milczeli, tylko 
Bagiński i W ieczorkiewicz rozmawiali. Po prze
byciu około 5 kim., rozległy się nagle w wa
gonie dwa strzały, szybko jeden po drugim. 
Obecni w  wagonie zerwali się, nie rozumiejąc, 
co się stało. Przeważnie sądzili, że wypalił ka
rabin którego z konwojujących. Niektórzy ty l
ko widzieli, że chwile przedtem starszy przodo
wnik ̂  policji, Muraszko, który siedział w  innej 
stronie wagonu, obok przedstawicieli władz, od
szedł do grupy policjantów, bezpośrednio ota
czających Bagińskiego i Wieczorkiewicza i 
strzelił. Wśród zamieszania, jakie powstało, 
przodownik policji Rzewuski rzucił się ku Mu- 
raszce, ażeby odebrać broń, ale Muraszko sam 
natychmiast oddał oba rewolwery, z których 
naraz strzelał.

Pociąg zawrócono do Stołpiec.

z lekarzem wojskowym 8 bataljonu korpusu c- 
chrony pogranicza. W krótce nastąpiło jednak 
zapalenie otrzewnej, przez co w ytworzył się 
stan beznadziejny.

say narady celem ustalenia odpowiednich środ
ków dla zlikwidowania nienormalnej sytuacji. 
W  gmdzinach popołudniowych minister oświece
nia publicznego wydał zarządzenie o zawiesze-

Prżez noc i dzień wczorajszy W ieczorkiewicz ■ niu w czynnościach dziekana wydziału praw- 
jeszcze żył i umarł dopiero około godz. 7 wie- nego oraz nakazał zamknięcie fakultetu aż do
czorem w  poniedziałek.

Muraszkę odstawiono pociągiem do więzie
nia w Stołpcach. Śledztwo sądowe prowadzi 
prokurator nowogrodzki i sędzia śledczy w  
Stołpcach.

Warszawa, 31 marca (A W ). Rząd polski za
komunikował w  niedzielę wieczór poselstwu 
polskiemu w Moskwie o zabiciu Wieczorkiewicz^ 
i Bagińskiego, z poleceniem zawiadomienia o 
tym fakcie rządu sowieckiego.

W  sprawie tej przyjął dzisiaj dyrektor depar
tamentu politycznego ministerstwa spraw za
granicznych p. Bader, radcę poselstwa sowiec
kiego w Warszawie Biereżowskiego.

odwołania. Z pośród studentów, którzy brali u- 
dział w  rozruchach zostało pięciu skazanych 
wyrokiem sądu karnego na karę aresztu od 
dwóch dni do dwóch miesięcy z zawieszeniem 
wykonania kary.

OŚW IADCZENIE M ARUSZKI.

Jeden z dzienników warszawskich donosi, że 
Muraszko po dokonaniu morderstwa oświadczył: 
»Zabiłem tych zbrodniarzy za to, że trzy razy 
stawiali mnie pod ścianą, że zrujnowali mi ma
jątek, złamali mi życie i mojej rodzinie. Pol
ska mi to wybaczy «‘. Po tych słowach Muraszko 
rozpłakał się i dostał spazmów. Muraszko zo
stał oddany do dyspozycji sędziego śledczego

Bagiński już nie żył, natomiast Wieczorkie- przy sądzie okręgowym w Nowogródku i będzie 
wicza przewieziono do szpitala, gdzie operaicji odpowiadał nie przed sądem doraźnym, lecz w 
dokonał lekarz miejscowy, dr Gruenberg, w raz'tryb ie postępowania zwykłego.

Konferencje eztczerUn z posłem Kętrzyńskim
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31-marca. Jak donoszą z Moskwy 
po nadejściu tam wiadomości o zamordowaniu 
Bagińskiego i Wieczorkiewicza zebrał się ko- 
inisarjat dla spraw zagranicznych pod kiero
wnictwem Cziczerina. Ponadto odbył Czicze- 
rln specjalną konferencję z posłem polskim.

Ustala się przekonanie, że zamordowanie Ba

gińskiego i Wieczorkiewicza nie pociągnie za 
sobą żadnych komplikacyj w stosunkach pol
sko-sowieckich.

- 0 0 -

datkowa do traktatu ryskiego przewiduje okre- swej ojczyzny i za to winien ponieść karę. 
ślony kontyngent liczbowy, który juz jest na Sprawiedliwości i prawu musi się stać zadość!
wyczerpaniu. I  oo--------------- -

Wieczorkiewicz zmarł w poniedziałek wieczór 
Muraszko w więzieniu w Stołpcach

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 marca. 0  szczegółach zabicia 
Bagińskiego i W ieczorkiewicza diadeszły nastę
pujące, dalsze informacje: W  niedzielę około 
godz. 3-ciej popołudniu wyjechał ze.Stołpiec do 
Kołosowa pociąg, w  którym wjezipno Bagiń
skiego i Wieczorkiewicza. Ponieważ pociąg 
składał się właściwie tylko z lokomotywy i je

dnego wagonu towarowego, wszyscy, jadący 
byli zgromadzeni w  tym jednym wagonie.

W  Stołpcach ponadto powiększył się skład 
konwoju.

Przez całą drogę z ‘ Warszawy towarzyszył 
konwojowi prezes komisji repatrjacyjnej p. Ku
likowski wraz ze swoim zastępcą, którzy mieli

N H Itsm e  zn ac ie n
Połączenie morskie Polski z Fr; si

Moskwa, 31 marca (A W ). »Izw:iestja« za
mieszczą artykuł o Gdyni, będący dowodem za
niepokojenia sowieckich kół szybkim postępem 
budo-wy portu w  Gdyni. »Izw iestja« stwierdza, i 
że port w Gdyni m oże stać się wielkim próbie- i 
matem międzynarodowym, dotyczącym także/i

3® p& flu  w  fid yn i
etą —  Oddęcie Niemiec od Rosji
sowietów. Zadaniem portu, jak twierdzi owo pi
smo, będzie zabezpieczenie dręgi do Frańcji na 
wypadek wojny z Niemcami, a na wypadek woj. 
ny polskiej na oba fronty port w Gdyni i flota 
wdsfca ma przeszkadzać połączeniu sie flo ty  nie- 
nieckiej i rosyjskiej.

Rumunia sslidorno i Pi
stanowisko Rumunii w spra

(TeJćfoneuj od nJHzcgf 

Warszawa, 31 marca. Z Kolonji donoszą: c 
»Kblnische Zeitung« donosi, że pewna osobi- t 
stość rumuńska oświadczyła, ie Rumunja jjest c 
zainteresowana w bezpieczeństwie na wscho- c 
dzie Europy, gdyż propozycje niemieckie ozna- s

t t d  i Czsdnsłwflcii
w ie  paktu bezpieczeństwa
) korespondenta),

za ją niebezpieczeństwo również dla małej en- 
enty. Rumunja złoży wkrótce urzędowe oświad 
zenie przedstawicielowi Polski i Czechosłowa- 
ji, że się solidaryzuje w tym względzie z W or
zą w ą i Pragą.

Fakultet prawny w Paryżu zamknięty
Dziekan zawieszony w czynnościach — Pięciu słuchaczów

zasądzono na areszt
Paryż, 31 marca. (P A T ). W  związku ze star

ciem, jakie w sobotę miało miejsce w paryskiej 
dzielnicy Quartier Latin pomiędzy studentami

Sorbony a policją,* oraz w  związku z ".incyden
tami ną wydziale prawnym Sorbony, w ciągu 
dnia wczorajszego odbywały się na* Quai dfOrń

Zasłabnięcie ministra Kiedron a
(TsJefontm od naszego korespommnu). 

Warszawa, 31 marca-. Z powodu chwilowego 
zasłabnięcia ministra przemysłu i handlu Kie- 
dronia, zastępstwo ministerstwa objął inżynier 
W ładysław Malankiewicz.

Chrześcijańsko demokracja za (^moc
nieniem uładzy prezydenta Rzeczy

pospolitej I rozwiązaniem Sejmu
(Telefonem od naszego korosponden fa l 

Warszawa, 31 marca. Rada naiczelna Ch. D. 
kontynuowała debatę nad sytuacją pdlltyczną, 
referowaną przez prezesea Chacińskiego, który 
wypowiedział się za wzmocnieniem władzy Pre
zydenta Rzeczypospolitej i zgodził sie na roz
wiązanie Sejmu, po dokonaniu zmian w ordyna
cji wyborczej. Pozatem uchwalono zwołać kon
gres stronnictwa na 19 kwietnia, --

Roszczenie szkół polskich u  Hołopolsce 
wschodniej

Lwów, 31 marca (A W ). »Słowo Polskie* do-- 
nosi, że z powiatów kołomyjskiego, żólkiewskie- 
skiego, bobreckiego, jaworowskiego i innych 
dochodzą wiadomości o ruszczeniu szkól. Księ
ża grecko-katoliccy agitaują z ambon, wójto
wie zwołują posiedzenia rad gminnych przeciw
ko tym, którzy podpisali deklaracje polskie. 
Agitatorzy grożą obiciem za podpisywanie de- 
klaracyj polskich. W  szkołach nauczyciele i ka
techeci jawnie agitują przeciwko polskości 
szkół. | < •

Wybuch strajku rolnego
Z W arszawy telefonują:
Zgodnie z  zapowiedzią wybuchł wczoraj 

rano strajk rolny, który jednakie nie objął ca
łego kraju, lecz tylko częściowo niektóre po-! 
wiaty województwa warszawskiego, łódzkiego 
i okręgu gdańskiego. W  województwie biało- 
stockiem i kieleckiem panuje najzupełniejszy 
spokój, jak również w  województwie poznań- 
skiem z wyjątkiem kilku powiatów pogranicza 
nych, gdzie wybuchł strajk częściowy. Poważ
niejsza fala strajkowa dała się zauważyć tylko 
lia Pomorzu, gdzie objęła pięć powiatów.

Strajkujący pracownicy rolni wyłamali 
sie z pod kierownictwa centrali

Warszawa, 31 marca. (A W ). Centrala zwią
zków zawodowych robotników-rolnych podaje 
w komunikacie, że strajk robotników rolnych 
objął 23 powiaty, przeważnie na terenie byłej 
Kongresówki. Strajk miał ogarnąć w całości 
Poznańskie i Pomorze, a w  Kongresówce mieli 
strajkować robotnicy dniówkowi. Tymczasem 
w Kongresówce tylko 4 powiaty zastosowały 
się do dyrektyw  centrali, a w  innych strajk 
zamieni! się w ogólny na podstawie uchwal 
związków miejscowych.

ADRJAN CZERMIŃSKI

IHŻYKIER SaRYCZ
(Ciąg: dalszy). 6

Całemi godzinami przechadzał się wśród w i
rujących kół, rozumnie i celowo poruszających 
się robotników, we wnętrzu tego olbrzymiego 
Polipa ze stali i żelaza, jak potworne, pajęcze 
3:iogi na wszystkie strony wyciągającego swe 
macki. Wszystko warczało, huczało, obracało 
się w  swoim żywiole, kierowane jednynęiuchem, 
malutkiera półkolem, zataczanem dłonią, przy
ciśnięciem palca, rozumną myślą człowieka. 
T ryby koła, walce i tłoki pojmowały w lot ka- 
zde pragnienie, rzucały się we wściekW ruch, 
^pom aga jąc  się wzajem, i podawały sobie bez
kształtny początkowo materjał, aż po niedłu
gim czasie wychodził pożądany przedmiot we 
w szys tk ie  sZCZegółach dokładnie wykonany. 
Zachwycała, go ta gorączkowa potęga, maszyn, 
Przewyższająca czasem i wysiłkiem dziesiątki 
b ło tn ik ów , posłuszna każdemu skinieniu i z ta- 

pojętnością i ochotą podejmująca, najcięższe 
badania. Wówczas to uwierzył z powTOtem w 
^ykonalność swego planu i począł na nowo my-. 
&lerć o środkach.

Zapoznawszy się w  ciągu kilkuletniego po-, 
ytu z calem amerykańskiem urządzeniem tech-: 
cznem i najnowszemi zdobyczami na tem po- 

postanowił szukać pieniędzy. To był pierw, 
y  i  nieodzowny warunek powodzenia całego,

planu. Musi mieć tyle, by zakupić, czy złożyć 
samemu potrzebną ilość maszyn, aby raz pu
ściwszy je w ruch nie ustać aż u ostatecznego 
celu. Miał całą teczkę odpowiednich rysunków 
iNparę wykonanych modeli. Były to gigantycz
ne kopacze, zdolne na niebywałą dotąd głębo
kość i szerokość wyrzucać zwały ziemi. Drugie, 
elewatory chwytały całe bryły olbrzymlemi 
kleszczami i pakowały do wagoników, które 
znowu zaopatrzone w odpowiednie przyrządy, 
miały równomiernie rozwozić i rozrzucać ziemię 
na sąsiadującej przestrzeni. Trzeci ̂  wreszcie typ 
maszyn miał wygładzać w szczegółach poprze
dnią robotę. Był pomysł, plan, opracowany na
wet w szczegółach v/ykonania, brakowało ty l
ko jednego —  środków. Postanowił ie zdobyć.

Gdzie nie był i czego nie czynił —  zapytajcie 
zlotopiaszozystych rzek Stanów, -gór Alaski, 
słońca K alif ora ji i bezbrzeżnych pustką pampa- 
sów argentyńskich. W  krótkim czasie zasłynął 
jako inżynier, budowniczy dróg i specjalista od 
wodnych niwelacyj. Poczęły pisać o nim dzien
niki i sława jego przedostała się aż do Europy. 
W  tym czasie otrzymał ofertę do Indyj i nie 
zwlekając, wyruszył do Kalkuty. Miał już spo
ry majątek uzbierany, a w  połączeniu z tą o- 
statnią posadą był wprost bogatym człowie
kiem. Wszystko to jednak było jeszcze zamalo 
i zdawał sobie z tego doskonale sprawę. A le 
przytem miał jedno: wiarę w  swą gwiazdę.

Gryoz był człowiekiem nowoczesnym. W ie
dział, że przy wielkich sumach drobne oszczę
dności do niczego nie prowadzą i postanowi!

używać życia. Jeździł i zwiedzał gdziekolwiek 
było coś ciekawszego, nietylko już dla zasyce
nia żądzy wiedzy i nauki, ale całe dnie nieraz 
trawił w artystycznym podziwie i uniesieniu 
nad rzeczami, nie mającemi nawet związku z 
jego pomysłem i zawodem. Zajmowało go 
wszystko w najszerszem tego słowa znaczeniu, 
wszędzie począł dostrzegać^ ducha, w yryw ające
go się ku nadludzkim, nieśmiertelnym czynom. 
Inna rzecz, że pomysły były często poronione, 
nawet śmieszne, ale wówczas brał je z całkiem 
innego punktu: nauczył się już wnikać w ich 
genezę. Cenił nie wykonanie, ale pierwotność 
intencji. Począł równeż zajmować się bliżej i 
współżyć z przyrodą.

Tul aj dopiero otwarły  ̂ się dla niego tajniki 
siły i bytu, zagadnienia i rzeczy zupełnie nie
spodziewane. Życie otworzyło przed nim na raź
cież swe tajemnice, a on czerpał mądrze, roz
ważnie i powoli. Zasobny w wiedzę, nie gonił 
już za lada błyskotką, ale wiedział, co wybrać, 
co przyniesie pożytek i co ma swoją niezaprze
czalną*'wartość. Możnaby powiedzieć, że obec
nie kolekcjonował już tylko swoje zdobyicze u- 
mysło-we. W  taki to sposób inżynier Grycz u- 
żywał życia.

W łóczył się jak cygan bezdomny po szero
kim, otwartym świecie, jak dżumę ciągnąc za 
sobą wszędzie tsęknotę. W iała za nim pióropu
szami palm, czaiła się na dnie niebieskich jezior, 
szeleściła w  sitowiu bambusów i  spoglądała z 
ciemnych gąszczy kolorowemu oczyma storczy- 
ków. Wyglądała pośród czarnych, samotnych

nocy, z przepastnych otchłani Tybetu, paliła sio 
purpurą zachodów i różowała bladą jutrzenką 
nad bialemi kolumnami świątyń delhijskich. A 
czasem z łotym, słonecznym ukropie leniwo 
rozciągała się gdzieś w powietrzu, mgliia cezy, 
przymykała powieki, obezwładniała lubo i roz
lewała się ckliwym, słodkawem uczuciem po 
żyłach.
* Wówczas coś go ciągnęło do czynu, do jakie

goś określonego działania, chcal krzyczeć, pła
kać i śpiewać poezje. Słowa jakieś nieznane, 
piękne jak toczone perły i opale, a smutne jak 
cicha, melancholijna muzyka, unosiły się z 
piersi i zamierały na wargach. Wówczas czul się 
strasznie malutkim i ogromnie nieszczęśliwym.
Ale wnet napływała fala energji, wzmożonej do 
ostatecznych granic. Czuł bijący w  nim puls, 
każde drgnięcie muskulu krzyczało żądzą czy
nu l natychmiastowego działania. Ogarniała go 
taka potęga i moc, że tylko silą rozumu po
wstrzymywał jej rozszalałe pierwiastki. Tarzał 
się wówiczas po ziemi i drapał paznokciami ściru 
ny, dopóki nie przeszedł paroksyzm i nie powa
lił fizycznie obezwładnionego. To było okropne, 
może jeszcze gorsze od owych w izyj.

Zrozumiał wreszcie, że taki stan trwać ĆLhi- 
żej nie może. Dość już tej całej wlóiczęgi, musi

powrócić na Zachód, do Europy i jąć się cze- smiczne lcoio, porywając za sobn vx7v<tkn
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czyi i skoczył w  samo jądro mających nastąpić 
wydarzeń.

Dnia 22 listopada 1924 r. kołysał go wielki 
parowiec »Lewiatan« W drodze do Europy,

vi.
Ogromna, wspaniała sala jarzyła się bukieta

mi elektrycznego światła. Tłumy snuły się tam 
zpowrotem bezszelestnie, grobowo, po pysz- 

nyicłi, perskich dywanach. Panie w  dekoltowa-, 
nych, balowych sukniach, panowie we frakach. 
Pod ścianami rzędem stały stoliki, otoczono 
grupkami osób, w  przygniatającej ciszy słychać 
było tylko grzechotanie obracających się kulek 
i blask przesypywanego złota. Falowało' w po
wietrzu tłumione pożądanie, unosiły się szybkie 
oddechy rozgorączkowanych graczy.

Grycz snuł się wespół z innymi, spoglądał na 
zgubne stoliki, zazierał w straszne, kurczem roz
paczy wykrzywione twarze i rozszerzone źreni
ce kobiet. Postanowił tu wygrać i dopełnić ma
jątku, potrzebnego dla przeprowadzenia planu. 
Szukał i spoglądał na wszystkie strony, od 
dwóch godzin wałęsając się nadaremnie. W o 
koło niego leciały fortuny, jak- liście jesienne, i 
wyrastały olbrzymie, krótkotrwałe morgany. 
Szalona gorączka złota pędziła olbrzymie, k o 
smiczne kolo, porywając I

nych odczuć i zachwyceń, przyszła chwila twór- cie! 
czego, aktu, Zebrał się w sobie jak  lew, skui-l (C, d. n.)



Ucieczko Trockiego i pościg za zbiegiem
Wiedeń, 31 marca (A W ). »Achturblatt« dono

si z R yg i: Prasa ryska, mimo oficjalnych zaprze
czeń, obstaje przy tem, ze komisarz ludowy 
Stahiin otrzymał z Suchum na Kaukazie tele
gram, donoszący o zniknięciu Trockiego bez 
śladu. Rząd sowiecki wydał ostry rozkaz do 
w ładz granicznych, by starały się udaremnić 
Trockiemu ucieczkę z Rosji. Nawet dowódcom 
flo ty  czarnomorskiej polecono zatrzymać 
wszystkie okręty, celem przedsięwzięcia rewi
zji. (Obce okręty nie poddadzą się z pewnością 
rewizji. Przyp. red.) Z moskiewskich dzienników 
tylko sRobocznja Gazeta« doniosła o zniknię
ciu Trockiego, za co cały nakład został natych
miast skon of iśko wa.n v.
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Po raz pierwszy w Polsce!

n GRANO GUIGNOL
Po raz pierwszy w Poiscei 
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publicznych szkół powszechnych przypada na 
jednego nauczyciela 50 dzieci, a więc na zało
żenie szkoły 5 ki. wystarczy skupienie ponad 
200 dzieci, a na utworzenie pełnej 7 kl. szkoły 
liczba od 301 do 350 dzieci. Takie skupienie 

Moskwa, 31 marca (P A T ). W  Suchumie na ' dzieci możliwe jest w  naszych warunkach goo-
Kaukazie podczas pośmiertnej akademji n a 1 graficznych na powierzchni o promieniu 3 do 
cześć ofiar katastrofy lotniczej koło T y flisu ,15 kim.
między innymi wygłosił mowę Trocki, który o- Maximum drogi pieszej dziecka do szkoły 
świadczył, że przyczyną katastrofy nie był w y-j wynosi w  myśl naszej ustawy 3 kim. A lę wo- 
padek, lecz zamach mienszewików. Oświadczę- hec stanu naszych dróg, w  szczególności pod
mie to wywołało sensację.

Zagadnienie komasacji i dou&Zenie 
dzieci do szkdł

iczas szarugi wiosennej lub jesiennej i w  porze 
zimowej, i to oddalenie jest zbyt duże i dla 
dzieci nader uciążliwe, co oczywiście 'wpły
wa w  wysokim stopniu ujemnie na frekwencję. 
Celem usunięcia tych niedogodności, a zarazem 
w  celu tworzenia szkół wysoko zorganizowa
nych w  punktach oddalonych o d ' mieszkań

Sprawiedliwość społeczna i prawdziwa d e m o - [dzieci ponad 3 kim. —  aż do 5 ldm., proponuje 
k racja wysuwa zasaćfę, według której każde Falski wprowadzenie na szeroką skalę dowo- 
dziecko ma prawo do nauki i do szkoły jak żenie dzieci do szkoły na koszt publiczny, 
najlepiej zorganizowanej. W  naszych warun-1 Henryk Rowid.
kach typem szkolnym o najwyższej organizacji 
dla dzieci w okresie nauczania elementarnego 
jest 7-klasowa szkoła powszechna, w której
każdy rocznik uczy się osobno i w  której gro
no nauczycielskie składa się conajmniej z 7 o- 
eób. Siedmioletnie uczęszczanie na naukę

SD Administracji J .  Rafom?"
Celem uregulowania nakładu, prosimy o  mo-

ezk otaą obowiązuje 'jednak I w  tych miej.-;!-1 ty.^Warunkl^prentinłeraty^^ceny6ogło^eT^za-
m u cach , gdzie istnieją szkoły o u n q  orga-; m iesm one g,' w naęldwykn
nizaeji, np. 4 kl., 2 kl., a nawet 1-klasowe. 
Szkoły najniżej zoganizowane, tj. jedno- i dwu- 
kłasowe, w  których wszystkie roczniki uczy 
jeden, względnie dwu nauczycieli w  jednej lub 
dwu izbach, dają. bardzo nikle rezultaty. N ie 
mogą one przygotować młodzieży do życia o- 
bywatelskiego, a co gorsza, zdarzają się wśród 
młodzieży, kończącej takie szkoły wypadki 
powrotnego analfabetyzmu. Dlatego też społe
czeństwa i rząd dążyć powinny do zakładania 
szkół, możliwie wysoko rozganizowanych i do 
tworzenia gęstej sieci pełnych 7-kl. szkół po
wszechnych.

N a założenie w  każdej chociażby i najmniej
szej wsi szkoły o wysokiej oganizacji pozwolić- 
by sobie nie m ogły nawet społeczeństwa bar
dzo zasobne, których życie państwowe i praca 
około rozwoju własnej kultury i edukacji ża
dnej nie doznały przerewy. Tem mniej byłoby 
to możliwe w naszem państwie, bud u ją ceni o- 
becnie własne szkolnictwo z nakładem dużych 
stosunkowo ofiar i walcząeem z masowo roz
powszechnioną klęską analfabetyzmu. W  ta
kich warunkach zapanował u nas pogląd, w e
dług którego zakładać należy w  każdej wiosce 
nawet liche szkółki jednoklasowe, byleby ty l
ko jak najrychlej znikła klęska analfabetyzmu. 
To. też w  państwie naszem największy procent, 
bo ponad 80 proc. stanowią szkoły o najniż
szym poziomie organizacyjnym, tj. jedno- i 
dwu-klasowe. A le  jak już wspomniałem, wyni
k i praey w takich szkołach są marne, nie usu
wają one faktycznie analbetyzmu.

W  dzisiejszych stosunkach życia kulturalno- 
społecznego zdobycie w  słabym stopniu umie
jętności czytania i pisania, tudzież pewnych 
wiadomości elementarnych, nie jest wystarcza
jące, nie stanowi przygotowania do pracy pro
duktywnej i do czynnego życia obywatelskie
go. Stoimy więc wobec poważnego i trudnego 
zagadnienia w  państwowej polityce szkolnej: 
Jak umożliwić każdemu dziecku kształcenie się 
w  dobrej i wysoko zorganizowanej szkole po
wszechnej, do czego każdy obywatel w  demo
kratycznej republice ma pełne prawo?

Zagadnienie to stara się rozwiązać dr Marjati 
Falski, jeden z najwybitniejszych u nas znaw
ców ustawodawstwa szkolnego, autor znakomi
tych dzieł z dziedziny organizacji wychowa
nia powszechnego. Przed kilku tygodniami u- 
kazało się najnowsze dzieło Falskiego »Mate- 
rja ly do projektu sieci szkól powszechnych* 
(W arszawa 1925), wydane staraniem Komisji 
Pedagogicznej Ministerstwa W yz. Rei. i Ośw. 
Pub!. W  dziele tem, opracowanem z niezwykłą, 
sumiennością, zaopatrzonem w  liczne mapy, 
grafikony, tabele statystyczne, podaje autor 
realne sposoby rozwiązania trudnego problemu, 
jakim jest stworzenie w  Polsce sieci szkół po
wszechnych o wysokim typie organizacyjnym.

Jako najbardziej celowe środki realizacji 
ezkoły powszechnej i idei jedności systemu e- 
dukacyjnego to: 1) komasacja szkól o niskiej 
organizacji, 2) dowożenie dzieci i młodzieży do 
szkoły.

Komasacja polega na łączeniu szkól nisko 
zorganizowanych w szkoły wyższego typu or
ganizacyjnego, tj. 5-eio, 6-cio i 7-miokIasowe. 
N a podstawie szczegółowo opracowanych map 
poszczególnych powiatów w granicach pięciu 
województw : warszawskiego, łódzkiego, k ie
leckiego, lubelskiego i białostockiego podaje 
autor miejscowości, najbardziej sprzyjające za- 

dożeniu wysoko zorganizowanej szkoły po
wszechnej. Cały ten obszar dzieli na tereny i 
rejony szkolne, uwzględniając właściwości geo
graficzne (przeszkody, jak np. rzeki, moczary,

KRONIKA
Kraków, 31 marca.

Dzisiaj o godz. 4 po poi. przybywa cło Krako
wa chór jugosłowiański „Obiłić“ , aby nas obda
rzyć pieśnią rodzinną i zadzierzgnąć silniejsze wo

je *  z
życiem wielkie ideały braterstwa, opartego na 
podłożu ukochania wolności narodu i jego" kultu
ry. Młodzież jugosłowiańska powitana będzie też 
w Krakowie niewątpliwie z głęboko odczutą ser
decznością i wyniesie ze starej stolicy Polski 
wspomnienie cli wił mile przebytych i zapewnienie' 
miłości .jaka tkwi dla południowej Stowiańszeizy- 
zny w całym naszym narodzie, związanym z nią 
tylu liLstoryeznemi wspomnieniami.

O flar narodowy 
dla Żeromskiego

Z Poznaaiia donoszą: Na terenie wojewóazrwa 
powstał komitat z wojewodą Wachowiakiem na 
czele, który ma rozwinąć akcję za kupieniem ma
łego majątku ziemskiego dla Stefana Żeromskiego.

Minister rolnictwa w Krakowie
Minister rolnictwa Janicki przybył do Krakowa 

dzisiejszej nocy o godz. 1 zamieszkał w gma
chu województwa.

Przed południem zwiedził minister stację ogie
rów i Studjum rolnicze. W  godzinach południo
wych minister Janicki przyjął na posłuchaniu: na
czelników wydziałów województwa, starostę kra
kowskiego dra Bała, dyr. policji dra Stycznia, ko
mendanta okr. P. P. Pilcha, persona! urzędniczy 
wydz. prezydjalnego, persona 1 urzędniczy wydz. 
rolniczego, komisarza rządu Wawrauscha, b. mi
nistra robót publicznych Dudeka i innych.

Minister przybył do Krakowa w towarzystwie 
naczelnika Hewella i sekretarza Żyszki.

okolice bagniste, brak szos, mostów itp.), sto
sunki komunikacyjne, gęstość zaludnienia i w y
znacza punkty odpowiednie na wybudowanie 
ezkoły o f wysokim poziomie. W  ten sposób by
łaby możliwa likwidacja drobnych skupień 
szkolnych po wioskach słabo zaludnionych, a 
tworzenie szkół 5-cio do 7-mio oddziałowych w 
punktach najbardziej dogodnych dla danego 
rejonu szkolnego.

Aresztowanie komandora 
marynarki wojen. Bartoszewicza

Z Warszawy donosi Ag. Wschodnia:
Władze zarządziły aresztowanie komandora Bar

toszewicza z powodu nadużyć, wykrytych przez 
korpus kontrolerów w kierownictwie marynarki 
wojennej.

Pożar teatru żydowskiego 
w Warszawie

Wczoraj około godz. 4 po południu zamieszka
ły w domu Nr. 1 przy ul. Leszno strażak H-go 
oddziału, Stanisław Zienkiewicz, zauważył, iż 
mieszczącego się w tymże domu teatru żydow
skiego „CentraP* wydobywają się kłęby dymu. 
Niezwłocznie też zawiadomił straż ogniową. W 
chwilę stanęły cztery oddziały z komendantem 
Dutkiewiczem na czele.

Jak się okazało, ogień powstał prawdopodobnie 
z zaprószenia na scenie teatru, gdzie nagromadzo
ne były dekoracje.  ̂ j

Ogień po 1 Yi godzinnej akcji ratunkowej umiej
scowiono. Ofiarą płomieni padły urządzenia sceni
czne, widownię zaś wlało się vuratować.

Budynek teatralny, w którym pożar miał miej
sce, jest własnością p. Celmajsfcra, właściciela gma
chu, w którym mieści się obecnie teatr miejski w 
Lodzi (Cegiehńaam 63).

Starożytne wykopaliska 
pod Gdańskiem

W  miejscowości Pruszcz (Pra-ust) w pobliżu 
Gdańska znaleziono cmentarz z okresu pierwszego 
stulecia przed Chrystusem. Do tej pory wydobyto 
12 urn napełnionych popiołami. W  pobliżu tego 
cmentarza znaleziono niedawno grób joszoze star
szy, sięgający 7 wieków przed Chrystusem.

W YPŁA TA  PENSYJ URZĘDNIKOM. Z War
szawy donoszą:. Z.powodu zbliżającego się terminu 
wy.pia.ty poborów urzędników państwowych oraz 
zapoatrzeń emerytów za kwiecień, min. skarbu 
poleciło wszystkim kasom i Izbom skarbowym, 
aby 50% saun podlegających wypłacie wydawały 
w mon eta oh ̂ s rebrn yc h i bilonie, w tem 10% wy
łącznie w bilonie niklowym 1 bronzowym, drugie 
zaś 50% w biletach banku państwa.

W SPRAWIE R AD Y MIEJSKIEJ W  KRAKO-
WIE wysunięto, jak z Warszawy donoszą, nowy 
projekt rozdziału mandatów, któryktóry przedstawia 
się następująco: Ch. D. 20 mandatów, P. P. S. 20 
mandatów, żydzi 18 mandatów (pr/yezem 12 rati
ry  eh otrzymałyby grupy; kahaJna i ortodoksyjna, 
a 6 sjoniści), demokraci i żywioły mieszczańskie, 
reprezentowane w dawnej Radzie 20 mandatów. 
Inne grupy 22 mandaty, a to: konserwatyści 10, 
narodowa demokracja 8, Piast 2, N. P, R. 2.

PRZEDSIĘBIORSTWA MELJORACYJNE OB 
W AŁO W ANIA W ISŁY. Min. robót publ, przeką

ski ego. Obwałowanie lewego brzegu Wisły od 
Przemszy do Bielan, obwałowańie prawego brzegu 
Wisły od Przemszy do Bodzowa, obwałowanie le
wego brzegu Wisły od G-rzejówek do Potoku Ko- 
sscielniekiego wraz z .regulacją ..ujścia Białej, oraz 
obwałowanie prawego brzegu Wisły od Podgórza 
db Niepołomic, od Niepołomic do Raby i od Raby 
dô  Woli rogowskiej. Nadto do'kompetencji W y
działu samorządowego należeć będzie' regulacja 
Rudawy, Macochy i Wątorki, dalej obwałowanie 
prawego brzegu Dunajca i odwodniieańe doliny za
kliczyńskiej itd. Równocześnie ministerstwo zarzą
dziło zniesienie państwowych zarządów wodny cli 
w Krakowie, Tarnowie i Mielcu, oraz kierowni
ctwo budowy w Czernichów’ie, Skawinie i Ketach. 
W  następstwie tych zmian, przeniesionych zosta
ło na. etat Wydziału samorządowego 5 inżynierów 
działu wrodnogo dyrekcji robót publ., oraz 15 kon
duktorów i dozorców melioracyjnych.

K U RTYNA SIEMIRADZKIEGO W  TEATRZE 
MIEJSKIM. Z inicjatywy wTcepr. Rołlego odbyła 
sic w teatrze miejskim ankieta w  sprawie ochrony 
przed zniszczeniem kurtyny Siemiradzkiego, ofia
rowanej przez mistrza w r. 1894 gminie m. .Krako
wa z przeznaczeniem do nowego wówczas teatru 
miejskiego. W  ankiecie wzięli udział: rektor Gałę-

dopodobnie około 40 osób, z czego sześciu oskar
żonych o kradzież, reszta o kupno cegieł kradzio
nych, lub pośrednictwo w sprzedaży tych cegieł.

POKRZYWDZENIE INWALIDÓW  PRZY PO
BORZE PAPIEROSÓW. Od dłuższego już czasu 
inwalidzi sprzedający w  kioskach wyroby tyto
niowe i gazety nie otrzymują w dostatecznej ilo
ści papierosów lepszych gatunków, a ostatnio nie 
dano im „Damski*^‘ i „Dameso w“ . Pokrzyw
dzeni inwalidzi wysłali deputację do dyrekcji fa 
bryki krakowskiej —  tam jej przyrzeczeń o spełnić 
życzenia przy najbliższym, poborze, a gdy się wczc 
raj zjawili, oświadczono im, że papierosów t-yc
gatunków nie otrzymają. Jeżeli zważymy, że in
walidzi sprzedają tylko papierosy, bo na sprzedaż 
tytoniu i cygar nie posiadają zezwolenia —  tego 
rodzaju postępowanie dyrekcji fabryki tytoniu 
krzywdzi w wysokim stopniu głodujących inwali
dów.

Sądzimy, że krak, dyrekcja wyda odpowiednie 
zarządzenie, któreby uwzględniło słuszne życze
nia inwalidów.

TR ZY W ŁAM ANIA. Dzisiejsza kronika policyj
na notuje trzy wypadki włamań. I tak nieznani, 
jak zwykle sprawcy, włamali się do mieszkaniu 
A. Dobrowolskiej przy ul. Wolskiej 9 i skradli gar
derobę warbiści 90 9 zł. — Nieznany znowu spraw
ca skradł z zamkniętego przedpokoju przy ul. Bo- 
nerowskiej 7, bobrowe futro na szkodę Anny Bu
czyńskiej. Wartość skradzionego futra wynosi 
1000 zł. —̂  Wreszcie nieznani sprawcy włamał? 
się dzisiejszej nocy do mieszkania J. Kordeckiego 
w Wieiicr/ee. j.nrr7..ie ftlrr!ł.rlli ftrfthrn 9

sorów, słuchaczek i słuchaczy, m u z y k o l o g ó w  1 

melomanów. Żywe zaciekawienie usłyszenia 
profesora sławnego uniwersytetu p o ls k ie j  
który tu przybył poprzedzony wielkim roz.?^ 
sem. zostało w  pełni zaspokojone. Uczestniczy;1 
w  wykładzie: prezes fakultetu humanist. prof- 
Ducati, profesorowie Galłetti, Supino, Toldo, d3 
Bartolomeis, Goldanich, Tincherle, prezes A k j  
demji Umiejętności prof. Sołari, hr. prof. Va- 
ticlli, prof. Trucchi 'z Ferrary i wielu innych* 
W ystarczy powiedzieć, że obszerny temat zóśtŚB  
przedstawiony w sposób pociągający i w św icjj j  
nej formie. Ówoc długich i głębokich studj'^ 
miał wykład prof. Jachimeckie.go ściśle nauk0- 
w y  charakter, był jednak równocześnie jasny? 
pouczający i zajmujący... IIucz u cg długotrwała 
oklaski zapełniły salę po skończonym wykluj 
dzie profesora krakowskiego, któremu górą*'0 
gratulowano. Przedewszystkiem zaś należy,at‘lt 
się żyiyva wdzięczność za to, że miał szłachet°y 
zamiar przema.wiać z katedry naszej sławnej : 
Wszechnicy... Przybył tu, ażeby wspaniale prze-1 
dłużyć tradycję starych i stałych stosunkowy ja- 
kie łą czy ły  uczelnię bolońską ze szlachetny01 
narodem polskim...« Z niemniejszem uznaniem 
spotkały się w ykłady prof. Jaohimeckiego 
Padwie i Wenecji.

w Wielic/zce, gdzie skradli srebro stołowe oraz 2 
srebrne lichtarze. Skradzione przedmioty znaczo
ne były moaograma-mi J. D. i J. K.

ZARZĄD DRUKARNI LITERACKIEJ w Kra
kowie z tytułu ukończenia w dniu dzisiejszym 
25-le-tniego istnienia drukami przy ul. Jagielloń
skiej 10, składa 25 złotych na Zakład biednych, 
chorych i opuszczonych sierot po poległych przy 
ul. Kopernika 32 w Krakowie.

m s u ;
—  Dnia 26 hm. zmarł w 57 r. życia ks. dr Ka

zimierz M ik a  T. J., profesor Seminarjum duchow
nego w Łodzi, b. prof.. teoiogji w Krakowie.

—  Teodora M o s c z e ńs k a. W schronisku sta
ruszek i kalek na BUchu, gdzie ostatnich łat 20

Nowo otwarły Zakład Kr a wi rak
Kostjoray —  Płaszcze damskie — Ubrania meskie
według najnowszych modeli wykonuję pod kierownictwem 
osobisłem i znakomitych krojczych 7. maierjaiów własnych 

i dostarczonych. —  Ceny p rzystępne.

J. PORADZISZ, Kraków, ul. Gołębia 16, i j.

T E A T R
K I N O
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Dnia 31 marca:
1EA1BY

im. SŁOWiSHCfiC 
Pscẑ k godz. 7*30

zowski, prof. Jarocki,, dyr. Koperą, art, Makare- spędziła, zmada w 88 r. życia Teodora Moszczeń-
wicz, radca Muczkowski, prof. Myciełski, konser- 
waóor >Szydłowski, prof. Zarzycki, dyr. Tor, dyr. 
Trzciński i kierownik, budowo, miejsk. Po obej
rzeniu kurtyny członkowie ankiety wypowiedzieli 
się zasadniczo za pozostawieniem kurtyny w tea
trze zgodnie z intencją mistrza i celem, jakiemu 
kurtyna ma służyć. Na propozycję wicepr. Roi le
go dokonanie-następnie wyboru ścisłego, komitetu, 
■złożonego z pp. GałęzowsJdego, Kopery, Makare
wicza, Szydłowskiego i Zarzyckiego. Zadaniem te
go komitetu będzie zbadać szczegółowo stan kur
tyny i. obmyśleć, co należy me-zynić, ;by zabozpie- 
czyć ją trwałe od. dalszego /.niszezenia.

Bicztwrtftn

ska, kawaler orderu „Polonia restituta!t, uczestni
czka powitania r. 1883. Była ona wówczas łączni
kiem między walczącą armją powstańczą a kra
jom, utrzymując przedew&zyst-kiem ze swoimi 
braćmi,  w al cz ąc ymi  w szeregach powstańczych, z 
k tó ry c h jeden, wywieziony został, na Sybir, drugi 
został przez Moskali zamordowany. Śp. Teodora 
Moszczeńska zdołała uciec przed pościgiem Mu- 
rawiewa i długie lata spędziła na emigracji w Pa
ryżu. Śp. Teodora była córką historyka Litwy, 
Teodora Narbutta.

;— Karol W  a n ie  k, nota.rjusz, b. wiceprezes 
Izby notarialnej wr Przemyślu, zmarł w Jarosławiu 
w 70 r. ż- Pogrzeb odbył się 27 marca.

„BAGATELA*
Ptnąlek pub 3‘3t

llricotitts
Banan
Cfctrry
Cnricaa trfpt 
Uriotła
Mtntl« giaciale 
Uranga m s«c

m n% w

REFORMĘ SZKOLNICTWA ŚREDNIEGO zapo- 
wuada min. oświaty St. Grabski. Projektowana 
reforma streszczać się ma. w następujących pun
ktach :

Zmniejszenie liczby typów szkół średnich, któ
rych jest dotąd aż siedem oraz redukcja progra
mu przy jednoczcsnem pogłębieniu wykładanych 
przedmiotów.

W  związku z projektowaną reformą szkolnictwa 
średniego nastąpi zasadnicza zmiana w sprawie 
wydawania świadectw z ukończenia s-zkoły śred-

.Według ustawy o zakładaniu i utrzymywaTiiuniej przy jednoczesnem zniesieniu m ątw y.' ....

T r t a d i l s k iM t i l i c t  M
S r a n i l - l l o t e l

„NOWOŚCI1*

DON JUAN
Josego Zorilli z J. Węgrzynem

PO RAZ PIERWSZY W POLSCE!
SŁYNN Y  P A R Y S K I TE A T R

„GRAND GUIGN0LH
(T E A T R  O K R O PN O ŚC I)

„SBA3INA MARICA"
operetka w  3 akiach E.Kalmana

W
A
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Eerlnidy 5

Umaiły I m  U n ii! W eiaB d
całość w  8 aktach. W  rolach tytułowych Wittorio 
Pierl, Amletto Novelii i  Nini IMnelli. Piękna 
Wenecja, nadzwyozajna gra artystów, przepych, 
bajeczna wystawa. Specjalna oprawa muzyczna.

Początki seansów o godz. 41f2, 6, 7 'jj i 9-tej.

W  bezpośrednim sąsiedztwie kąpieli termalito- 
wych. Największy i nowocześnie urządzony dom 
zdrojowiska. Pierwszorzędna restauracja i ka

wiarnia. Sezon pełny rozpoczyna się

25 kwietnia.
(Przed sezonem i po sezonie głównym ceny 

zniżone). — Zgłoszenia na Polskę:

Sperling, Kraków, ulica Kofiątaja Ł. 4.

Śtradom 15 

Seinsy: 5, 7, 9. 
w nwhiełf m 3

Wykłady profesora Uniw. Jagieil. 
tu u n im t e ła c a  włoskich

„QUO VAOIS“  F. NOWOWIEJSKIEGO zosta
nie wykonalne staraniem Towarzystwu Oratoryj
nego na koncercie w Wielki Czwartek w sali Sta
rego Teatru o godiz. 8 w. Kraków pierwszy raz 
będzie miał możność usłyszenia tego arcydzieła 
polskiego kompozytora, które przeszło w trium
falnym pochodzie przez sale koncertowe Fnrropy 
i Ameryki, a z powodu wielkich trudności techni
cznych nie mogło być u nas wykonane. Zapo
wiedź tego koaicertu w yw ia ło  wielkie zaintereso
wanie nietylko u nais, ale i zagrawicą, tak, że spo
dziewani są sprawozdawcy pism zagranicznych. 
Również i autor zaszczyci prawdopodobnie wy
konanie swego dzieła. W  wykonaniu biorą udział 
prócz Chóru Towarzystwa 'Oratoryjnego artyści; 
W. Lachmafli-Milewska (Lygja), kis. M. Wojtusiak 
(Św. Piotr), A. Mazanek (dowódca Pretorja-nów), 
oraz Orkiestra Symfoniczna Związku Muzyków 
Polskich.

OSOBISTE. P. Walczak Mieczysław, dotyeheza- 
sowy dj^rektor oddziału krakowskiego Bain.ku Han
dlowego w Warszawie objął naczelne kierowni
ctwo Banku wzajemnego kredytu w Krakowie.

PORTRET ŚP. PREZYDENTA FEDEROWICZA 
Jeden ze współpracowników naszej redakcji miał 
sposobność być w pracowni malarskiej ks. prof. 
dra Kaczmarczyka, którzy obecnie kończy portret 
olejny śp. Federowicza, prezydenta nr. Krakowa, 
izamówiony u artysty przez rodjzinę zmarłego. Ze 
względu tia rzetelne walory artystyczne tego 
dzieła, pożądańem by było, aby zakupiło je pre- 
zydjum miasta, lub Tow. Strzeleckie, którego 
zmarły był długoletnim prezesem.

SPRAW A KRADZIEŻY CEGIEŁ Z P. K. O. 
W  KRAKOWIE. W  sądzie okr. karnym w Krako
wie zakończono już śledztwo w 6prawie kradzie
ży cegieł podczas budowy gmachu P. K. O. przy 
ul. Wielopole. Akta całej sprawy odesizły w sobo
tę do prokuratury, celem wygotowania aktu 
oskarżenia. Na ławie oskarżonych zasiądzie praw-

Profesor historji muzyki Uniw. Jagiell. dr 
Zdzisław Jachimecki miał w ciągu trymestru 
zimowego wykłady na temat » L ‘italianita e 
głTtaliani nella musica polacca 1424— 1924« w 
król. włoskich uniwersytetach w Rzymie, F lo 
rencji, Bolonjł i Padwie i w Atcneo Yeneto (w 
W enecji). Najbardziej popularne dzienniki rzym
skie, jak: »Popoło dTtalia«, »Giornale d ‘Ita lia «, 
>Moxvdo« i »Tribuna« i niemniej poczytne pisma 
prowincjonalne jak »I1 Rcsto del Car lin o « w 
Boionji,' »Ga-zzetta di Venezia«, » I ł  Gazzetłino*, 
»GioniaJe del Yeneto«, »L a  Provincia di Pa- 
dora«, wreszcie perjodyczne pisma muzycmio 
zamieściły obszerne i  pochlebne sprawozdania o 
wykładach prof. Jaehimeckiego. »Pópolo d‘Ita- 
lia « (z dnia 18 gtudnia) pisał na końcu sprawo 
zdania: »Uczony i zajmujący wykład, prof. Ja- 
chimcckiego, wygłoszony w znakomitym języ 
ku włoskim, został przyjęty kueznemi, długiemi 
.oklaskami*. W  »M ondo« pisał prof. DomeniCłO 
Alałeona: »P ro f. Jach., którzy włada świetnie 
naszym językiem, dał nam poznać w swoim 
wykładzie mnóstwo cennych i nieznanych dat o 
wpływie muzyki włoskiej w  Polsce...«  i po stre
szczeniu wykladau kończył słowami: »Pro f. J. 
słuchany pracz wyborowe audytorjum z wielką 
uwagą został na końcu nagrodzony gorącemi 
ok laskami'«.

W  uroczysty sposób urządził prelekcję: prof. 
Jaehimeckiego senat uniwers. we Florencji. —  
W szyscy znakomici uczeni florenccy (wśróc 
nich sen. prof. Reina i Fis telli) znaleźli się mię
dzy publicznością, zapełniającą wielką aulę u- 
niwersytetu. O wykładzie w  Boionji pisał 4 mar
ca dziennik » I i  Resto del Ca’rlino«: » Zapowiedź, 
że znakomity muzykolog polski, dr Zdz. Jaclii 
mefeki, prof. Uniw. Jagiellońskiego, miat w czo
raj wygłosić w  Uniwersytecie wykład, zgrom a
dziła w  w ielkiej sali nr. V II I  liczny zastęp profe-

Niewidziana dotychczas senzacja ! f  
Występ znakomitego akrobaty i komika JohiJ. 
Hinnes, w  awanturniczych przygodach w f

wielkich aktach p. t.

Błyskawiczny upitir
Johny Hines swoimi sztuczkami i arcyko 
nemi scenami, dorównuje w zupełności tym P- 
lęgom filmowym jak : Harold Lloyd, Pat i Pa\, 
chon. i t. p. Dotychczas niewidziane szalone w
ścigi automobilowe. Dla młodzieży dczwolo^

jw m r
Starowiślna 21

Dziś i codziennie

Biała Siostra

Poaijlek swusow 
4-60. 6. 7-50, 9-10 

sWę 3-ej

(W  OGNIU WEZUWIUSZA)
Promienna Liliana Gisli odtwarza główną r°ię' 

Zdjęcia dokonane we Włoszech ^  
Pieśni solowe i chóralne wykona zespól znaK 

*mitych śpiewaków pod dyr. prof. Bolesła^ 
_____________ Walewskiego. ^

ńn

Podwala
Seiuisy oł 50L  5-a 

' godz. 3

Dramat w  5 aktach z życia rosyjskiej emigrj\°l 
w  Nowym Jorku. Reżyserował Robert Leonaf^,
W  głównej roli Mae Muray. —  Senzacy.ina, e’ 

ojonująca treść! —  Wspaniała wystawa-

TEA-m 5wiCTl.NV
.U C IE C H A 'ÛU<A«V).»WW<4l«LMA.W

REDUTA"
Lubicz 15

Picrimy scatw jr. 5 
‘ :. 3

.SZTUKA"
św, Jana 4 

Seansy g. 5,719 

w niedzielę o ii gwk 3

„  J  I  S  K  O  K ‘
tragedja w 8 częściach 7. prologiem i eżyge 

Sidneya M. Goidina.
Film ten stanowiący chlubę żydows^JI 
twórczości artystycznej wykonany 
przez trupę artystyczną Morrisa Schwa* .^ 
z New-Yorku, przy udziale wybitnych a fL  
stów wiedeńskich jak : Dagny Servaes, 0*vd 
Beregi, Karol Uoelz i inni. Film ten 
sobie w  Wiedniu, Paryżu, Londynie i 
Yorku kolosalne powodzenie i popuJarmL* 
Jest to obraz jedyny w swoim rodzaju, ov -  
stanowiący cenny przyczynek folklorysty

nej twórczości kina. •

8 a k tó w ! W ie lk a  s e n za e la ! 8 akt^

m KOBIETA rF
S f i n k s

—Kobieta o kamiennem sercu. Król S7.czV.(jjj* 
Djogenes w  spódnicy. Miłość błazna. Za 1 .

noc szału. Żywy nieboszczyk. 
Specjalna ilustracja muzyczna.

Najnowszy fiJm wielkiego reżysera Cecil 
Millla, wytwórni Paramount. W  główn®! 

znany z urody Michał Yarkonyi p* *'znany z urouy micnai var«onyi p*

T R J U H l ^ iK»;
Dramat senzacyj i przygód w  S-miu w ielkh^f^  
Senzacje: Świat zmysłów. Intrygi. Pałace 
nów przemysłu. Kabarety, teatry. Spelunką

Kawiarnie
koncertowe

K

O
¥
A
L

R E S T A U R A C J A
Codziennie od godziny 8-niej wieczór. Wstęp wolnJr>

K A B A R E T
pod arlyst. kicrowniclwem p. L. Lu dw ilcow sk ieg0'

od 16 marca nowo zaangażowany program
K u ch n ia  d o b o ro w a

K raków , ul. św . Gertrudy 26.

1 &
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

iio w teatrze im. Słowackiego po raz 
Juaina“ Zorrilli z udziałem p. J. Węgrzyn^ ^  & 
przy praepełuicmej widowni, co .zaP°iWłfi£0 
rówinież na dizisiaj. Wobec tak wyjątk°w^ e ^ > 
wod-zenia, dyrekcja teatru postarała się o F

84716040



n o w a  r e f o r m a

źenie terminu zatrzymania dekoracji warszawskich 
iw Krakowie i skłoniła p. J. Węgrzyna do doda
nia jeszcze dalszych przedstawień na kilka dni 
od 1 kwietnia. Wiadomość ta przyjęta będzie z 
zadowoleniem przez te liczne osoby, które do
tąd bezskutecznie starały się o bilety. Na repertua
rze najbliższych dni zostaje wyłącznie „Don Juan” .'

„GRAND GUIGNOL”  W  „BAG ATELI". Dzisiaj 
■we wtorek 30 bm. odbędzie się pierwszy występ 
słynnego paryskiego teatru „Grand Guignol” , któ
ry udało^ się pozyskać na dwa tylko występy w 
pizejeźtzie do Pragi i innych stolic europejskich, 
ookąd zaproszono ten znakomity zespół. „Grand 
Guignol” jest teatrem nawskróś modernistycznym, 
jest teatrem emocji, teatrem grozy i śmiechu, al
bowiem obok sztuk o najwyższem napięciu drama 
tyeznem, trzymających uwagę widza przez cały 
czas w naprężeniu, daje również pełne zawrotnego 
humoru J‘ -
. J j’°gram pierwszego wieczoru wypełnią: dramat 
jednoaktowy Meteniera „On“ (,,Lui“ ), dramat 2- 
aktowy Maurycego Levela „Pocałunek w ciemno- 
eciach" („Le baiser dans la nuit” ) i humoreska 
" w  i 0, ł rassarda. i Vercourta „Alcide Pepie” . 

Eininlif.im nJ  kwietnia program będzie zupełnie 
up \v O egrapy zostanie dramat Jana Sarte- 
S , ^  feLa ^amat 2-aktowy

‘ A ftoig „Le Vio4“ i farsa 1-aktowa „Ciiroii- 
y *ię Gustawie” („Isoloms-nous, Girstave“). 
i  oczątek przedstawień o godz. 7*30. Gra pary- 

Ckicli artystów jest tak pełna plastycznej mimiki 
1 ekspresji, że nawet ci, którzy słabo władają, ję- 
eykiem francuskim, mogą &ed®ić wątek akcji.

BRONISŁAW HUBERMAN, wszechświatowej 
eławy skrzypek-wirtuoz, na zakończenie swego 
pełnego sukcesów tournee koncertowego po wię
kszych miastach Polski (Lwówr Warszawa, Łódź, 
Poznań) wystąpi po raz drugi i ostatni w Krako
wie czwartek, 2 kwietnia br.

R E P E R TU A R Y :
T E A T R  IM. SŁOW ACKIEGO

Środa, 1 kwietnia: „Don Juan” .
Czwartek, 2 kwietnia: „Don Juan” .
Piątek, 3 kwietnia: „Don Juan” .

T E A T R  „B A G A T E L A *
Środa, 1 kwietnia: „Grand Guignol” .

T E A T R  O PE R E TK A  „NOW OŚCI
środa, 1 kwietnia: „Perły Kleopatry” .

Z kraju i ze świata
POGRZEB ARCYBISKUPA RUSZK1EWICZA

W  poniedziałek odbył się pogrzeb lcs. arcybiskupa 
Kazimierza Ruszkiewi-cza. Nabożeństwo żałobne w 
kościele św. Krzyża odprawił kard. Kakowski. Po 
tnabożeństwie były przemówienia, następnie ru
szył orszak żałobny na zewnątrz kościoła. Przed 
(Świątynią zatrzymał się; nad trumną prezes Rady 
miejskiej wygłosił przemówienie, poczem zwłoki 
arcyb. Ruszldewic-za złożone zostały na wieczny 
spoczynek w katakumbach kościoła św. Krzyża, 
b DALSZE ŚLEDZTWO W  SPRAWIE NAPADU 
RABUNKOWEGO NA POCZTĘ WE LWOWIE. 
tDalsze śledztwo w sprawie napadu rabunkowego 
»a  głównej poczcie we Lwowie, o którym wczo- 
* » i  obciąża jesacze więeejr
jwajiych  ̂funkcjoinarjuszów pocztowych, Macieląga
* Balickiego, którzy prawdopodobnie byli w zmo- 
iwie z bandytami, ubranymi w maciejówki akade- 
zmokie.
i Prawdopodobnie siedzący wewnątrz wozu po- 
jCteitowego Maciełąg otworzył jego drzwiczki w 
©Łwili, gdy przejeżdżał przez długą sień bramy 
I  sam wyrzucił trzy worki z pieniądtzmi, ńa które 
ezeikałi już wspólnicy, z których jeden dla upozo
rowania rabunku w podwórzu strzelił na postrach. 
Potem dopiero Macieląg i Balicki udawali, że zo
stali sterOTyzowanf rewolwerami. Przemawiają za 
tom zeznania woźnicy Gi-edyni, który widział/jak 
Macieląg w krytycznej chwili sam biegł dokoła 
wozu, a zmacanie później dopiero wołał „gwałtu” .

Również w czasie naoczni i demonstracji rabun
ku omegdaj wieczorem wikłali się obwinieni w ze
znaniach i opowiadali wprost nieprawdopodobne 
szczegóły rabunku.

USIŁOWANIE. SAMOBÓJSTWA SYNA DYRE
KTORA KOPALNI „SATURN". Z Katowic dono
szą* Wczoraj o godz. 6 rano usiłował sobie ode
brać życie wystrzałem z rewolweru 16-lebni An
drzej Siwezyński, syn głównego dyrektora kopalni 
„Saturn” . Siwezyński mieszkał przy rodzicach na 
kolonji w „Saturnie” i uczęszczał do 6 kl. gimna
zjum realnego w Będzinie. Krytycznego dnia mio
dy desperat zaopatrzywszy się w rewolwer, wy
mierzył go w okolicę serca, łecz kula utkwiła w 
lewem skrzydle płuc i nieszczęśliwego młodzieńca, 
po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez dra 
Fomenkę, pozostawiono w domu. Stan niedoszłego 
samobójcy jest bardtzo groźny. Jak się okazuje, 
Andrzej Siwezyński usiłował popełnić samobój
stwo wskutek doznanego zawodu miłosnego.

OBIAD NA CZEŚĆ RUMUŃSKIEJ PARY KRÓ
LEWSKIEJ. Z Bukaresztu donoszą: Wczoraj wie
czorem w poselstwie podskiem odbył'się obiad na 
cześć królewskiej pary rumuńskiej. Po obiedzie 
odbył się raut, w czasie którego fortepianowe pro
dukcje muzyczne wykonał znany pianista Józef 
Śliwiński.

I NA NIEGO GLOSOWALI*. Z Berlina donoszą, 
że wśród rozstrzelonych głosów oddanych przy 
wczorajszym wyborze znajduje się także# kilkaset 
oddanych na Wilhelma II.

STAN MARSZAŁKA FRENCHA, jak donoszą
*  Londynu, budzi zaniepokojenie.

ZALANIE KOPALNI. Z Londynu donoszą: Ko
palnia węgła w Scotewood została zalana, przy- 
®5Łem 8 górników nie zdążyło wydostać się na 
powierzchnię. Wysłany dó kopalni oddział ratun
kowy został również odcięty.

rozstrzyga, odgwizdiijąc ofssidy. Tymczasem p. 
Stemberg, któremu tusza i słaby w2rok najwido
czniej nio pozwalają na należyte spełnianie obo
wiązków sędziowskich, od początku nie dopatrzy] 
szeregu ofssidów i tern całkowicie zdezorjentował 
i zdetonował Oracovię, pozatem wydając cały 
szereg rozstrzygnięć fałszywych i to dla stron 
,obu. Powtóre, jak już pisaliśmy poprzednio, z 
okazji ostatnich zawodów z Polonją, Rusinek nie 
nadaje się w zupełności na gracza'napadu i będąc 
fizycznie słabym, gra tak nieudolnie, że przez to 
uniemożliwia wszelkie kombinacje prawego skrzy
dła napadu, co również zdenerwowało resztę na
padu, specjalnie zaś Kałużę. Wreszcie goście 
grali niezwykle ambitnie i szybko i posiadają w 
swoim składzie pierwszorzędnych graczy, jak le
wy łącznik Rehak, lewy skrzydłowy Podhorsky, 
'środkowy pomocnik oraz bramkarz Holly. Pierw
sza bramka dla Gracovii pada w 10 minucie 
wprost z ślicznie strzelonego komora przez Sper
linga. Niebawem Słowacy rewanżują się, strzela
jąc drugą i ostatnią prawidłową bramkę w- tym 
dniu. Druga bowiem bramka przed pauzą, jak i 
obie po pauzie padły z niewątpliwych ofssidów, a 
drugą bramkę dla Cracovii strzelił niewątpliwie 
ręką Rusinek. W  Cracovii specjalnie odznaczyli 
się w tym dniu Sperling, który od początku sezo
nu jest w doskonałej formie oraz Kałuża, Stry
charz i Zastawuia.k. Fryca, który po zwichnięciu 
ręki, zeszedł z boiska zastąpił z powodzeniem Za- 
stawniak II. Sędziemu zebrana publiczność miała 
zamiar urządzić po zawpdaeh przykrą dla niego 
zapewne „owację” , po której byłby zapewne od
jechał do szpitala, gdyby nie gracze Cracovii, 
którzy go od niej uchronili. Publiczności dużo, 
około 5000.

Lwów. Pogoń—■Lublinfanka 3:3 (1:0). Czarni— 
Hasmonea 2:0*.

W YN IK I ZAGRANICZNE.
Ostatnia niedziela była również i dla zagranicy 

dniem niespodzianek, jak to widać z podanych po
niżej wyników:

Praga. D. F. C — Spada 2:1 (0:1).
Budapeszt. F. T. C.— Slavia 1:0 (1:0). U. T. C.

M. T. K. 1:0.
Amsterdam. Holandja—Niemcy 2:1.

M i O J O Y

K n a k ó w ,  u l i c a ,  G z w d z l c a ,  4
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Wielki wybór. Tanie ceny.
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P r a s a  ś w l a t e m a  o  w y b o r a c h

n a  p r e z y d e n t a  R ze s zy  ifiem leckfei
W  Aisaeryce oświadczyła się za Marksem

(Telegram własny „Nowej Reformy”-).

Wiedeń, 3.1 marca. Według relacji naszych 1 ją, że drugi wybór da Niemcom republikań- 
korospondeutów z Paryża. Londynu i Nowego skieero »rezvdenta.
Jorku,

Paryża, Londynu i Nowego skiego prezydenta.
cala niemal prasa światowa omawia | W  szczególności prasa amerykańska wypo-

przychylnie dotychczasowy wynik wyborów na wiada się za drem Marksem. Szanse atoli dra
prezydenta Rzeszy niemieckiej.

Szczególnie podnoszą, że ilość głosów repu
blikańskich, mimo słabszego udziału wyborców,, 
jest większa od ilości głosów, jakie padły na 
kandydata prawicowego. Ogólnie przypuszcza-

Marksa nie są jeszcze pewne. Część bowiem so
cjalnych demokratów podtrzymuje nadal kan
dydaturę Brauna, na którego znowu nie godzi 
się centrum.

----------------------- QO—.--------------------

wprowadzona zostanie ulga celna w wysokości 
100% cła autonomicznego dla importu ziemniaków 
do sadzenia.

Węgierskie cukrownie postanowiły w nad
chodzącej jesieni używać przy wyrobie cukru je
dynie węgla krajowego.

Piąta międzynarodowa wystawa rolniczo- 
przemysłowa odbędzie się w Rydze od 19 lipca do 
2 sierpnia. 1925.

— Czysty zysk fabryki Forda za rok 1924 wy
nosi 100 mil. dolarów. Wartość wszystkich akcyj 
oceniają, obecnie na miljard dolarów."

DZIAŁ GIEŁDOWY
K r a k o w s k a  g ie łd a  p ie n ię ż n a

fóriikóty* 31 marca.
W iedeń  (za 100.000) .................  71 25
A m s t e r d a m ..............................  $8 OT
££edfoSasa..................   . • . 21-7)
B e r l i n .................................................  1-241)
Z a r y c i *  (za 100) .............................  100*21 1 0 30

Kraków, 31 marca. 
Sytuacja na giełdzie nie uległa zmianie. Kursa 

utrzymały się na wczorajszym poziomie. Z powo
du. jednak utlima, jak zwykle ruch osłabł, zawar
to niewiele transakcyj. Z papierów silniejszych 
„Górka,” poszukiwana po kursach mocnych.

Dewizy utrzymane, zainteresowahie silniejsze.
Na pogicldziu ruch minimalny, tendencja , dla 

Jaworzna nieco silniejsza. Płacono za Jaworzno 
a 25 —  13*25, Nobel 2.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

<Iftponja nie uzna aneks fi Bessar&bji przez Hu minuję
(Telegram własny „Nowej Reformy” ).

Londyn, 3t marca. Wczoraj nadszedł do Lott-[ otrzymuje uprzywilejowane stanowisko 
dynu oczekiwany z wielką nieciciądiwośeiąz
tekst umowy rosyjsko-japońskiej. Najważniej
sze ]X )  s (a nowi e n i a Ve; j umowy brzmią:

Rosja i Japonja przyjmują w zajem nie i bez 
zastrzeżeń wszystkie postanowienia traktatu 
pokojowego w Portsinouth. Traktat ten zawar
ty w r. 1905, zakończył wojnę rosyjsko-japoń
ską.

Japonja zobowiązuje się nie uznać nigdy pre-1 wieekiej. 
tensji Rumunji do Besarabjji, w zamian za. co I

Ze sportu
W  uzupełnieniu podanych wczoraj wyników po

d jem y  poniżej sprawozdania z zawodów, które 
odbyły się w Krakowie.
- S .  K. BRATISLAVA— CRACOVIA 4:2 (2:1).
Oczekiwane z niecierpliwością przez krakowski 
■Mat sportowy zawody odbyły się, przybierając 
(Jednak niespodiziewany obrót. Cracovia poniosła 
porażkę dla trzech przyczyn. Przedewszystkiem 

klęski Craicoyii przyczynił się sędzia, następ
nie całkowite sparaliżowanie prawego skrzydła 
,®apadu Cracovii a wreszcie i to w najmniejszym 

doskonała gra Bratislavy. Jak wiadomo 
.J*acovia stosiuje mądrą taktycznie grę systemu 

backa, celowo starano się napad prze** 
W p ik a  sprowadzić aa ofesid, a przez to jego 

sparaliżować. Gtóż możliwe jest to jedynie 
[W?tedy, gdy sędzia ddbrze się orjentuje ł słiŁSznie

Posiedzenie Senatu i Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 marca. Dziś przed południem 
odbywa się posiedzenie Senatu, celem załatwie
nia 5 ustaw z zakresu administracji i sądowni
ctwa. Nadto ma być załatwiony projekt ustawy, 
regulującej obrót piemęiny z zagranicą.

Posiedzenie popołudniowe Sejmu poświęcone 
będzie kilku ważniejszym przedłużeniom.

S. ( M a  sle ustaolenls 
minlstrós Ratajskiego I SmóIskie$o

(Telefonem od naszego kor^pondental

Czy F ran ci I S n t l  »yszlq  vspdłs19
Bagińskiego wyraża z tego powodu bardzo u-; n «| p  gfa N ip ft lfO f?
jemtiy sąd a  stosunkach w policji i konkluduje,1 /
te  za policję odpowiada minister Ratajski, a za yielegram u-kro wy „Nowej heformy ).
administrację kresową p. Smólski. Obaj po win- Londyn, 31 marca. Dyplomatyczny sprawo
ni niezwłocznie ustąpić. . , zda w ca „Daily Telegra,pim” dowiaduje się, że

‘ w  rozmowach pomiędzy Chamberlarnem a ani- 
F01R023 SOCKOlliy basadorem francuskim Fleuriau omawianą była 

n , TX7 1T t . . . ‘ sprawa wysłania wspólnej noty do Berlina z
Warszawa, 31 marca. ^dan iem  wyjaśnienia propozycyj niemieckich

formacyj, strajk rolny ma dotychczas przeh ̂  g w gprawje bezpieczeństwa. Wysiania takie i no- 
spokojny, a to dzięki odezwie Związku ty życzy sobie Iferriot- Decyzji w tej sprawie
wego robotników rolnych, w zyw ający F  " m*e powzięto i ^nie wiadomo, exy Jlmima 
strzegania porządku. W  województwie Diato- Wy S}ail^ bęcfzfe wspólna nota. francusko-.-ingieJ- 
stockiem -rozmiary ^strajku są małe, w woje- spa ' (.zv ^  FrAmna na własną rękę ziisięgnio 
wództwach: lubeiskiem, kieleckiem i poznań- bnformaic.yj *
skiem średnie, silniejsze w województwie war-, w śz^tk ieb  stolicach koalicji skłaniają
szawskiern. Groźniejsze rozmiary _ przybiera ^  Ru twnu al)y (]vskn8ję nad kwest ją bez pic- 
strajk na Pomorzu, a to dlatego, ponieważ tam- ry(1]-snv;1 ograniczyć na razie do wzajemnego 
tejsze organizacje strajkowe zapowiadają zasto- ktu gwarancyjaego między Francją, Anglją, 
sowasue strajku czarnego, ł  oza województwem Bem ia W łochanii i Niemcami.
Pomorskiem trwanie strajku przewidywane jest ’

B* 3 dni- P io ses  przeciw Sadulowi
Paryż, 31 m a r c a - (AW ). Dzisiaj rozpoczyna się 

w Orlean przed sąfleni woj.skowęym proces prze-

Hnje&init isze pisianoeienin Miota ros.-iapsśikiep
. _ . przy

eksploaiacji bogactw*- górniczych na Sachalinie.
Obywatele japońscy otrzymują największe i 

specjalne uprzywilejowanie przy regulacji ro
syjskich długów przedwojennych i wojennych.

Rosja zobowiązu je się do udzielenia japońskim 
obywatelom i osobom prawnym jak najszerszych 
koncesyj w wyzyskaniu bogactw górniczych, 
leśnych i innych na całym obszarze Unjł so-

-—OO—

Strajk w rewirze ostrawskim

nym i chemicznym strajkuje około 15 proc. Na byty ambasador w  Petersburgu Noulens, da
kopalniach węgla strajkowało wiczoraj przed po- , .*■ k j)ku o-encralóvv francuskich, a prócz tegi 

ć-r n  ___  7‘) ' ł  7  w-r- J ^

kopalń zawiadomiły strajkujących górników, 
że robotnikom, którzy opuszczą 6 szycht z rzę
du, wypowiedzą pracę.

SoclatiścI za caspólnym kandydatem 
M y  na prezydenta Rzeszy

Berlin, 31 marca (A W ). Sensaek dnia .
się o to ia & u a ie  socjalistów w  .y o n r fc l * . , »  
me zamierzają upierać się w d !fp ^ 5 ^  » i  marca (A W ). N a obszarze
mu przy własnym kandydacie. P ic iw .zc  ^teso- T s lc z e g ó ln e i w  okolicy Musch-
wanie dato socjalistom więlk, ■ si ę krwawe walki z  pow s*^-

ee z prawicą fzwołem ńkam i n^narchiu Gdyby y e .  O zdobycie pasa gramczne^o toczy stę 

okazało się, że kandydat socjalistyczny nie mo
że skupić przy drugich wyborach głosów j

Klęski Kurdów
Angora, 31 marca (P A T ). W  okręgu Dbubó- 

kjr wojska tureckie z powodzeniem ścigają po
wstańców. Oddziały Kurdów cofają się w po

płochu. Podobnie pomyślny przebieg mają tak-
/ atJ j dnia stało że operacje wojenne na mnycłi terenach, gdzie
(AW), hensacją aim  ̂  ̂ . +Tiiwi.prtIa powstania w żywem tempie

triumf moralny, lecz także o  zwycięstwo w wal- cana. Połączenie
• *   M  a m m m aU  «i Y l lY

1 cięta walka.

Promienie X nieszkodliwe

przerwa- 
za-

wszystkich republikanów, to zgodzą się na kan
dydata wszystkich stronnictw republikańskich, 
któryby mógł skupić wszystkie glosy. le g o  w y
maga dobro republiki.

Klęska Ludendorffa
Z Paryża donoszą: i # J
Przebieg wyborów na. prezydenta Rzeszy me- 

mieckiej śledzono tu z wTćlką myagą. Prasa 
podkreśla klęską, jaką poniósł Ludendorff. —  
»Eclio de Paris* sądzi, że klęska, poniesiona 
przez Ludendorffa, tego, jak nazywa go profeu- 
rzysty Hohenzollernów, jest tak samo clia mego 
przykrą, jak klęska wojskowa w  1918. (A  prosił 
Ludendorffa, wprost uniżenie, Hmdenburg, aby 
nie kandydował. Ludendorff odpowiedział krót
ko, że kandydatury swojej już cofnąć nie może 
Prayp. red.)

Paryż, 31 marca (PA T ). s>Matin« donosi, że 
dwaj uczeni francuscy wynaleźli filter, czyniący 
promienie X  nieszkodliweini.

Katastrofa kolejowa
Paryż, 31 marca (PA T ). Pociąg Paryż— Bor- 

deaux wykoleił się pod Bonnenille. Kilka osób 
zostało ranionych. :

w d r i M  po Kinach M o » s K i c h
BIAŁA NIEWOLNICA. V  X XX

Żałowałem szczerze, że tak rzadko zaglądam do 
kina Reduty. Program, który mi było danem uj
rzeć jest bowiem na,pewno jeidin̂

Trf ostatnich tygodni. Prfscilla Dean

gi obok Barbary La Marr niesaniowity ..wamp” 
Ameryki daje nam tyle emocji i bezpośredniości 
tempa, że nie zauważa się zupełnie ani starej re
cepty na zawiązanie akcji, ani amerykań-kości ’ 
wiciu syiuacyj zbędnie brutalnych. Jeżeli się Go-j 
da,, ż,o Friściłła Dean nietylko uosobieniem
wysokiej klasy aktorskiej, ale i rzadko piękną ! 
kobietą, nie dziw, że i wśród naszej publiczności 
znajduje sobie coraz .więcej zwolenników. Treść 
jej filmów jest zazwyczaj niewymyślną, ale wła
śnie w tej prostocie tkwi tajemnica ich powodze
nia. Propagują boks, miłość i uczciwość. Chybi 
tylko co do .pierwszego uaożna-by mieó zna

Em jot.

NUMERY ŚWIĄTECZNE
„ N O W E i  R E F0R » Y “

Z okazji, sezonu świątecznego ukażą się:
W  sobotę dnia 4 kwietnia z datą 5 kwietnia 

(na niedzielę Palmową)
W IE L K I NUMER R E K LA M O W Y »N . REFOR- 
M Y «, PO ŚW IĘCO NY TEGOROCZNEJ » MO

DZIE W IO SE NN E J«. 
bogato ilustrowany, w  mącznic zwiększonym 
nakładzie.

W  Wielką Sobotę, dnia 11 kwietnia z datą 
12 kwietnia
W IE L K I T R A D Y C Y J N Y  NUMER W IE L K A 

NOCNY,
który opuści prasę w godzinach popołudnio
wych, przynosząc ostatnie informacje z kraju i 
świata i rozesłany zostanie najwcześniejszemu 
popoludniowemi pociągami na prowincję.

Na numery te zwracamy szczególną uwagę 
P. T. Kupców i Przemysłowców jako specjal
nie nadając© się na reklamę, wobec znacznie 
zwiększonego nakładu.

Bliższych wyjaśnień co do formy i ceny tych 
ogłoszeń udziela na życzenie Administracja 
»NGwej Reformy*., Kraków, Jagiellońska IG. 
Teł. 241.

31 marca 1935 I iransakole w ztotych

Fol. Bank przew. T— Ylii
j ii *f wczoraj
— __

Bank H,potoo*ny 1— VIII C*57 ___

„ ATatopolski . . . , — C*2
Ziem. Bank kred. I— IX OJ 4—0*15
Po ws*. Baak kred. 1— V ___ .
Bank zw. ap. zar. I—X l 10*00 —

Fot. 'IW . bsndłowe l—-V 0*30-0*31 0*31
Impei I—V .................. — —
Pliarma L— Lii . . . . . — 1*00
Polski Glob I—IV . . . — —
Zogiaga Polska V—Ul . — —
Zieleniewski I—IV , . . — 13*75— 13*95
i '©frioJsti L— IX . . . . 057 l *56 —0*57
Trzebinia 1— IV , , , . — 0*56—0*57
Pocisk I ~ H 1 ............... — ___

Parowozy ł—III . . . . 0*67—068 0*67—0*68
Automotor i —II . . . . —
Górka i—1U . . . . . . ia*oo —
Siersza I—IV , . . . . 4*20 4*2*
Tepege l—I V ............... — 1*45
Boiska Nafta I-L U  . . —
Fokucift l .............. ...  . —
PezefL— I V .................. —
Strug i .................. ___

Niemo.jowski l . , , . . 0*60 —
Tłuszcze Trzebinia I— U — 7*50
Azot — 0*28
Lloktrow. Siersia I—IV 0*24 0*22-0-23
Umieićw I— 11 . . . . . — 0-45
Kraka* I— VI . . . . . ___ _
Obodarów i— V « . . . 4-20 4*20—4*25
Chybie . . . . . . . . 6*25-5*40 5*25
A. Piasecki • • • • • . — 1*70
Papiery dywidendowe w Warszawie

«  ima 31 Mar«  *33 Ł u
A U € J M z  

O a M l i  .■ .  .

*fnrir Z w . Stp, ’Łnrm 
UeflrhdlMćt . . . . . .
P a r tnv « z y . . . . . .
Rtaruchowlce • • • 
Zkslen!eivski . . . .
ZyrakulOw ................
Kobei . . . . . . . .
Uabcrbusch  . . . • 
Ursus: . . . . . . . .
Ckoćwrów  . . . . .
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Wiedeń, 31 marea. Początkowe kursa papierów 
polskich w tysiącach koron: Siersza górnicza 53, 
Silezia 10, Faato 190, Galicja 1170, Nafta 150, 
Schodnica 175̂  Karpaty 130. Tendencja bardzo 
spokojna.

Zuryeh, 31 marca. >TAT). Paryż 27‘07, Londyn 
24‘77 lA , Nowy Jork 518%, Belg ja 26‘75, Włochy 
21‘40. Hissapanja 74, Holandja 20G‘55, Berlin 1.284 
Wiedeń 73*05, Sztokiiołm 139‘75, Oslo 82‘05, Ko
penhaga 95, Sof ja 377*50, Praga 15*37 % , Warsza
wa 100, Budapeszt 0*72, Białogród 8*45, Ateny 
8*20, Konstantynopol 2*60, Bukareszt 2*42%, Heb 
singfors 13*10, Buenos Aires 199*50. Tendencja 
niepewna.

Dział ekonomiczny
—  Właściciele ziemscy celem zdobycia fundu

szów na inwestycje w związku z obecnym kryzy
sem gospodarczym, przystępują do rozparcelowa
nia części posiadanych majątków, zMaszcza na 
ziemia eh wscłiodn ich.

— Koncesję na budowę drogi wodnej między 
Tczewem a Gdynią otrzymało „Zjednoczone to
warzystwo transportu i żeglugi” . Kredyt w wyso
kości 3 mil. zł. ma być uzyskany w Banku Gosp 
Kraj. i pokryty emisją akcyj togo towarzystwa.

— Decyzja, zawieszająca przyjmowanie podań 
o kredyty w P. K. O. od dnia 1 kwietnia bez o- 
graniczenia terminu została p-owz.ięta na ostatuiem 
posiedzeniu Rady nadzo-rczej P. K. O.

—  Traktat handlowy polsko-czeski zostanie 
podpisany w połowie kwietnia. Powodem zwłoki 
są trudności, dotyczące kontyngentu i importu 
polskich produktów rolnych do Czech.

—  Akcje Banku Związku Spółek Zarobkowych 
uchwalono przewalutować 1000 marek na 20 z!., 
a oprócz tego wypłacić dywidendę za rok ub. w 
wysokości 60 gr. od akcji.

Po zaniknięciu kroniki
P R Z E D Ł U Ż E N IE  SEZO NU Z IM O W EG O  W  K R Y

N1CY. Korespondent nasz donosi z Krynicy: Za
mknięcie sezonu zimowego-, z powodu znacznej 
liczby gości, zamierzających pozostać tu do świąt 
Wielkanocnych, przedłużył zarząd zdrojowy do 7 
kwietnia, a bardzo być może, że sezon przedłuży 
się do 15 kwietnia.

KOLLEGJUM W YKŁADÓW  NAUK. (Rynek 
gl. lin ja A-B 39). Czwartek 2 kwietnia Stanisliw 
Colonna Walewski: „Reinkarnacja w świetle an- 
t-ropozofji*'; piątek 3 kwietnia Władysław Anczyc 
„Chopin” (z ilustracją muzyczną); sobota 4 kwiet
nia dr Adolf Klęsk*. „Odradzanie się a zmartwych
wstanie” ; niedziela, 5 kwietnia Jau Pietrzycki: 
„Kobieta romantyczna” (I. Przyjaciele i wrogowie 
kobiet). Początek o godz. 7 wieczór.

NA KURSACH WIECZORNYCH POLSKIEJ Y.
M. C. A. trzeci kwartał nauki rozpocznie się I-go 
kwietnia. Utworzone zostaną nowe grupy języków 
angielskiego, francuskiego i niemieckiego dla po
czątkujących i dla zaawansowanych. Z trzecim 
kwartałem rozpocznie się również S-miesięczmy 
kurs początkowy stenografjl i 3-miesięczny kurs 
dla zaawansowanych. Dwumiesięczny kurs boksu 
pod kierownictwem Mr. F. A. Dymana, dyrektora 
wychowania, fizycznego polskiej Y . M. C. A. roz
pocznie się 31 marca. Wiadomości w sekretaria
cie Y . M. C. A., Retoryka 1. ■

NOW Y DOCENT UNIW. LWOWSKIEGO. Na
czelnik. wydziału hodowlanego wielkopolskiej Izby
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Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGU ŻYWNOŚCIOWEGO. W  handlu hur- 

townym zbożem zniżka, zwłaszcza w Lubelskiem 
l Poznaóskiem. Zyto od 31— 33, pszenica od 40— 44, 
sależnie od okolicy. Mąka amerykańska trzyma się 
a nas w cenie. W  handlu hnrtownym towarami 
kolon jalnemi obroty słabe. Popyt na herbatę po
większył &’!ę znacznie. Ryż miał słabe obroty. —  
Pieprz miał mocną tendencję, za 1 kg 4*50 zł, 
owoce suszone staniały. Sardynki bez popyta. Ma
karon włoski lekko zwyżkowy. Śledzie miały małe 
obroty. Jarmudzkie 100 — 105, szkockie 110— 125. 
Na jaja, mimo okresu przedświątecznego mały popyt.

ZANIECHANIE ŚCIĄGANIA DROBNYCH ZALE
GŁOŚCI PODATKOWYCH. Ponieważ w okręgach 
niektórych Izb skarbowych, władze podatkowe pierw
szej instancji ściągały w drodze egzekucyjnej za
ległości, wynoszące niejednokrotnie po kilka gro
szy, ministerstwo skarbu poleciło zan;echania ścią
gania zaległości w drodze przymusowej, o ile za
ległość nie przenosi 1 złotego od jednego płatnika. 
Zaległości takie przenosi się na rok następny.

O ORGANIZACJI OSZCZĘDNOŚCI WYPOWIE
DZIAŁ SIĘ PREZES P. K. 0. p. Linde w „Prze
glądzie Gospodarczym" w sposób następujący: Pro
blem organizacji oszczędności sprowadzić można 
do trzech pierwiastków: a) konieczność zaprowa
dzenia ustawodawstwa, określającego i normującego 
oszczędności, oraz udzielającego ze strony państwa 
opieki instytucjom oszczędnościowym. Naturalnie, 
iż w tym wypadku określenie „Kasa Oszczędności"
i „wkład oszczędnościowy" mogłyby przysługiwać
jedynie instytucjom, których organizacja odpowiada 
wymaganiom ustawy; b) stworzenie sieci kas oszczę
dności wszelkiego typu; c) organizację propagandy 
oszczędności, mającej na celu ideał wychowawczy, 
a więc prowadzonej nie w interesie tej czy innej 
instytucji, a w interesach ogólnych i w porozu
mieniu ze wszystkiemi „kasami oszczędności".

Koordynacja wszystkich tych czynników o równo- 
rzędnem dla sprawy oszczędności znaczeniu, wydać 
dopiero może dodatnie rezultaty.

JAK DROGI JEST U NAS PR2EW0Z KOŁOWY.

Przy badaniu kalkulacji poszczególnych artykułów 
pierwszej potrzeby, stwierdzono, iż w ostatęcznej 
cenie niewspółmiernje^wy soki ̂ odsetek sląnówi koszt 
przewozu kołowego danego artykułu. I  tak: Koszt 
przewozu 200 kg mięsa wynosi 4*45 zł, 100 kg 
chleba 2 zł, 100 kg cegły 2 złote. ^

Ze są to ceny wygórowane,świadczy choćby 
taksa dorożkarska, która przewiduje przewóz 2— 3 
osób, odpowiadających wadze przeciętnego ładunku 
wozu towarowego za 80 gr. —̂ 1  zł 50 gr przy 
długim kursie i  nie dających się określić ilościach 
kursów, jakie robi dorożka, gdy ilość kursów wozu 
przewożącego mięso, chleb lub cegłę jest stała i po
zwala na najdokładniejszą kalkulację kosztów prze
wozu. '

KONFERENCJA KOMUNIKACYJNA TOCZYŁA
SIĘ 18 Z. M. W WENECJI zwołana celem rozpa
trzenia i ostatecznego zatwierdzenia opracowanych 
w Bernie przez komisję urzędniczą bezpośrednich 
taryf osębowo-bagażowych w komunikacjach między 
Polską a Austrją, Włochami i Szwajcar ją, jak leż 
między Rumunją i Szwajcarją przez Polskę. Na 
konferencji tej nastąpiło również ostateczne usta
lenie warunków bezpośredniego przewozu pielgrzy 
mów z Polski do Rzymu,^ na podstawie opracowa
nego jaż w Wiedniu odnośnego projektu taryfy 
osobowej.

FRANCUSKIE STATKI ZAWIJAJĄ DO GDYNI.
Do portu w Gdyni zawinął statek linji francuskiej 
Compagnie Generale Transatlantięue, przywożąc 
pasażerów i ładunek.,— 1 We środę statek opuścił 
Gdynię, zabierając kilkaset robotników polskich do 
Francji. Jednocześnie do Gdyni przybył statek 
francuski linji okrętowej „Worms", ładujący drze
wo do kopalń francuskich.

STAŁE WYSTAWY PRÓBEK I WZOROW PRZY 
POLSKICH KONSULATACH. -  Konsulaty nasze 
w Bordeaux i w Berlinie zwracają się do więk
szych firm polskich o nadesłanie próbek, Wzorów 
i cenników w celu wyłożenia ich w lokalach kon
sulatów. Konsulat w Bordeaux dodaje, źe wystawcy 
nie ponoszą żadnych kosztów, oprócz przesłania 
swych paczek do Gdańska, Langermarkt 17 Worms 
et Co,-skąd przesyłki są skierowane darmo do kon-

fi *

N a  r a t y  p ia n in a  fiolmniist.,809 Kroków ,
św. Anno 3

: ,
sulatn w Bordeaux. Te koszta są zbyt małe w po
równaniu z korzyścią, która może wypłynąć z na
wiązania stosunków. Niezależnie od tego, konsulat 
ten powziął zamiar na przyszły rok zakupienia na 
tamtejszych targach jednego stoiska i urządzenia 
w niem wystawy, t. j. przeniesienia ze swego lo
kalu kolekcyj próbek i wzorów. Sądzimy, że prze
mysłowcy skorzystają z tej propozycji konsulatu, 
co przyczynić się może do rozszerzenia rynku zby
tu z,a granicą.

SOWIECKA MISJA W PRADZE ZAMÓWIŁA
bardzo znaczne ilości materjałów bawełnianych. 
Między innemi jedna z największych fabryk pra
skich dostarczyła misji sowieckiej 200 wagonów 
materjałów bawełnianych za sarnę 120 miljonów. 
Powyższe tranzakcje finansowe są dokonywane 
przez Bank angielsko-czechosłowacki.

TARGI W BUDAPESZCIE. Izba handlowa i prze
mysłowa w Krakowie otrzymała zawiadomienie
0 tegorocznych Targach wschodnich w Budapeszcie, 
urządzanych przez budapeszteńską Izbę handlową
1 przemysłową z poparciem ministra Handlu i rady 
miasta stoł. Budapesztu.

Targi odbędą się w czasie od 18 do 28 kwietnia 
b. r. Dla wystawiających i odwiedzających przy
znana jest zniżka 50%  w ^biletach jazdy oraz 
analogiczna zniżka przy wizach, które otrzymać 
można na samych Targach. Równocześnie z Tar
gami odbędzie się wystawa jubileuszowa węgier
skiego Towarzystwa krajowego przemysłu artysty
cznego.

Izba handlowa polsko-węgierska w Warszawie, 
organizuje w połowie kwietnia wspólną wycieczkę 
polskich kupców i przemysłowców na Targi, dla 
której zamówione będą wagony kolejowe bezpośre
dniej komunikacji oraz odpowiedni hotel w Buda
peszcie. Zgłoszenia przesyłać należy najdalej do 
5 kwietnia b. r., pod adresom Izby handlowej polsko- 
węgierskiej w Warszawie, ul. Świętokrzyska 20.

:t*r-
Odpowiedzialny redaktor: 
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KOMUNIKAT. -
N a d  e dli j 
^charakter 

pisma 
swój lub 
zaintere
sowanej o- 
soby, za
komuni

kuj: imię, 
rok, mie
siąc uro
dzenia. O- 
trzymasz 

szczegóło
w ą  tnalizę charakteru, określenie 
zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Analizę wysyłam po trzym a
niu 3 złotych. Osobiście przyjmuje 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych osób 
stolicy. Warszawa, Psycho-Grafo- 
log Szyller-Szkolnik —  Piękna 25.
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Szczotki, pendzle, farby, 
lakiery, pasty do podłóg, 

obuwia, wycieraczki koko
sowe, mydła, deszczułki do 
krzeseł, wyroby powroźuicze, 
biczyska tryjestyńskie, oraz 
artykuły gospodarcze poleca 
Berger, Kraków, plac Szcze
pański 9. 625

Sa lon ik i, otomany, mate
race włósienne, z trawy 

morskiej, najtaniej poleca.— 
Zakład tapicerski Lnszowicz, 

Florjańska 44. 
Największy wybór na raty!

^ to m a n y , wkłady włó
sienne, saloniki, najtaniej 

wykonuje Zakład tapicerski, 
nl. św. Jana 13. 614

672 Nr ins. 8/25

H A L A  L I C Y T A C Y J N A
Sąiu Powiatowego cywilnego w Krakowie, uL św. Jana 22.
W e środę 1 kwietnia 1925 r. i w  dnie następne 
o godzinie 9 tej rano będą sprzedane: różne 
wyroby ze złota, i srebra, kolczyki brylantowe, 
prymnsy, sprzęty domowe, garnitur klubowy, 
garderoba męska i damska, kapelusze, obuwie, 
materje (nowe), zegar (ręcznie nakręcany pod 

kloszem) i t. p. przedmioty.

Kraków, dnia 30 marca 1925 r.

Bliższe szczegóły na tablicy przed halą umie
szczone.

618

Najlepszy w świecie środek 
do czyszczenia metali, 
szyb, luster i marmuru.

„ S i r a x “
proszek do szurowania.

Wszędzie dp nabycia!

P r z e d s t a w i c i e l  n a  K r a k ó w  
A D O L F  M IF t lS Z

Kraków, ul. Dietlowska 51. Teł. 3036. i i

N A  P O S T — N A  Ś W I Ę T A

Reklama dźwignią handlu!

Polecamy R Y B Y  żywe i bite, N A B IA Ł  i M LE K O  
dworskie, przyjmujemy zamówienia na najprzedniejszą 
kiełbasę wiejską kg 3'20, szynkę wyborową, P A S Z T E T Y

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 55
SKLEP W PODWORCU. 635

| P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  i  i n f o r m a c y j n y  P ®  K r a k o w i e
o . W y m ie n io n e  f irm y  p o le c a m y  n a szym  C z y te ln ik o m .

C A n d ru ty

„ O  R  L
pierwsza krakowska fabryka 
a n d p u t ó w  
Kraków, Zwierzyniecka 6
poleca 60 gat. różnych andru- 
tów w  ark. gładkich i faso
nowych pierwszej jakiści.

Abażury 2
A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe orai. na za
mówienie. -  Wytwórnia: Sław
kowska 30. I  piętro, Telef. 2043

E

Domy  
handl. przeni. £ Hotele J

Władysław Ropskl
Dom

dla handlu i przemysłu
Centrala: Rynek gł. 89, A—B 
Filj .w Rynek główny 3o,

. . ^ Telef. 410 2, 8629
• ri. -ł.

Główne biuro kupna 1 sprzedaży 
ealności, majątków ziemskich

gospodarskich, parcel, 
handlowych, klepów i t. d,

lokali

>raz biuro ogłoszeń i reklamy.

Aparaty 
i przyb. fotony, ,

Trzepaczki, szczotki, miotły ry
żowe, wycieraczki kokosowe, 
torby miastowe^ pasta dopodług.

Warszawski Skład 
przybw&iv fotografiez. 
Szewska 2, lei, 142b

Apteki

Mężyk, plac Szczepański.

HOTEL.
p o i  m

FLORJAŃSKA 14
IEL 2263. TEŁ. 2253

fleM  
z „Roczkf
jDljHSZ Gm

Sp. z o. o. 
K rak ó w  

Rynek g ł. 34

F IG O L
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych.

Główny skład:

Apteka Gralewskiego 
Kraków — TeL 402

Bank Małopolski S. A.
Z&kfculgtówny w Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie czy n r ości
bankowe.

Powszechni Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie. —  Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztofory) TeL 2160 i 4124. 
załatwia n a  J k o r z y s t n i e )
wszelkie czynności bankowe oraz 
przekazy na wszystkie rhiejsco- 

wości kraj i’, i zagYanjcy.

Ziemski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakole w za

k res banko wośol wohodząoe. 
Dział tow arow y: wlnkuląoje, ak re

dytywy; Dział skór surowych.

FO RTEP IAN Y
PIANINA

F ISH ARM O N IE
P I A N O L E

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

ZNAKOMITA HERBATA  

W SZĘDZIE DO NABYCIA!
Szaraki 3 Syn, Kraków,

‘ Instalacje 
elektryczne

JOZEF WITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
iemanów, kier, Wytw. fortepianów 
B. Gabryelska, uL Stolarska L. 6 

lelelon 389.

AGRODYNAMO
inż. T. Kleczewski 

Jagiellońska 6 . T e i .3 5 6 6 .

Ża r ó w k i
przybory do światła elektrycz-

ch

C Instruments 
muzyczne

Futra
polecają swój największy skład 
wszystkich instrumentów mu
zycznych po cenach fabrycznyoa

A. IACHIHSKI
ulica Grodzka L. 14—16.
Od 1 lutego cennik knśnioreki gniźony.

Futra firm y K. i R .M oor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze i najtańsze 
Kraków. Grodzka 13. Telefon 17

^  Kapelusze ̂ BP1
Pierwsza krakowska fabryka ka g g ,

Pracownia i skład futer

T. SIERPIŃSKI
uL Floriańska 32 Telefon 3564

G ra m o fo n y

S. TaffełanasŁ KrakówrS2pUalna 8

ROZKŁAD J A Z D Y ' POCIAOOW OSOBOWYCH
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ \

Odjazd z Krakowa 
do Godzina Przyjazd

rZ.
ulraresztu)

Worszam 
Lwowa (
Wiednia 
Piotrowic 1 Katowic 
Niepołomic 
Lwowa
(PoL do N. Sącza) 

Katowi o Z. 
Piotrowic 
Zakopanego
Lwowa 
Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Socha 
Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca 
Lwowa 
Lwowa 
Zakopanego 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Wieliczki _  
Warszawy Z» 
Piotrowic 
Nlepołomlo 
Przemyśla 
(Poł. do N. Sącza) 

Trzebini
Katowlo (Berlina) 
Bielska (Cioszyna) 
Gdańska 
Bochni 
Warszawy Z. 
Bielska 
N. Sącza 
Warszawy 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczki 
Lwowa 
Łodzi
Poznania 

irzez Katowiceprz_________
Krynicy i N. Sącza 
Lwowa 
Zakopanego

0*03 W a r s z a w a 8*00
1*55 L w ó w 7*55
2*15 W iedeń 14*10
4*00 Piotrowice 8*20
4-20 Niepołomice 5*25
6*40 L w ó w 12*35

7*05 Katowice 0-86
7*18 Piotrowice 11-84
7*S5 Zak o pan e 12-51
7’55 Lwów 17-15
8*25 Wieliczka 8'58
8*35 Warszawa 20-89
8*50 N. Sącz 16*10

10*05 Poznań 22*07

10-25 Żywiec 1500
10*25 Lwów 21*20
13*15 L w ó w 19*05
13*30 Zakopane 20*26
13*43 Kocmyrzów 14-53

13-50 Wieliczka 14-20
14*10 W a rsz a w a 21*40
14-20 Piotrowice 18-50
14-30 Niepołomice 16-27

16-20 
16-15 *

Przemyśl 22-20

Trzebinia 17-38
17*05 K ato w ice 19*00
17-45 Bielsko 2049
19*05 G dań sk 10*00
19-15 Bochnia 2027
19-15 Warszawa 6-35
19-25 Bielsko 22*50
19-60 N. Sącz 8-08
20-05 Warszawa 9-55
20-05 Kocmyrzów 2P07

20*10
*  Grzegórzek 

Lublin 7*42
20*20 Wieliczka 20*51
21-15 Lwów 6-55
21*45 Łódź 6-45
22*20 Poznań 6*45

22*25 Krynica 7-05
23*20 Lwów 9*50
28*85 Zakopane 6*82

PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Przyjazd do Krakowa 
*

Piotrowie
Lwowa (Bukaresztu)
Lodzi
Stryja ' ; - : .
Zakopanego 
Poznania
przez Katowice

W ar*a rszaw y
Słotwiny 
Lwowa 
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy vla Dęblin
Niepołomic
Warszawy
Lwowa
Piotrowie
Gdańsk
Bleirka
Wieliczki
Kocmyrzowa ....
K a ło w i o  (Berlina)
Lwojra
Zakopanego
Piotrowic
Katowic
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy 
Niepołomio 
Chrzanowa 
Wieliczki 
Tarnowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Piotrowlo 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego 
Przemyśla 
Lwowa 
Warszawy 
Żywca

Godzina Odjazd

1*26 Piotrowice
1*48 Lwów ,
6-10 Łódź
5*15 Stryj
562 Zakopane
6*00 Poznań
6*20 W a r s z a w a
6*85 Słotwina
6-48 Lwów
6-55 Nowy Sącz
7*00 Kocmyrzów

7*25 Bielsko
7-28 Wieliczka
7*45 Lublin
7*52 Skawina :
8-20 Warszawa
8*20 Niepołomice
8-35 Warszawa
9-45 Lwów
9-50

10*05
Piotrowice

10-40 Bielsko
12*30 Wieliczka
12-40 Kocmyrzów
12*50 K ato w ice
13-40 Lwów
15-06 Zakopane
15*40 Piotrowice
16-18 Katowice
16*25 L w ó w
16*50 Warszawa
17-00
18-05

Niepołomice

18-20
18*30

Wieliczka
Tarnów

^ 4 2 Kocmyrzów

1845 Lwów
19-00 Piotrowice
20-20 Nowy Sącz

20*50 Poznań
21*10 Zakopane
21*25 Przemyśl
21*50 L w ó w
22*05 W a rs z a w a
2245 Żywiec

22 05 
19*40 
20-00 

,14-28 
23*15 
2125
2 2 *8 5

4*45
20-40
23-30
6-00
8-53
6'55

19-45
7*01

17*40
6*35

20*55
23-40
4-55

s s e - s - e - — — s r a o W

I O E E E j i E . Madio i i Witraże
RESTAURACJA ZWIĄZKOWĄ

J Ó Z E F A
obok dworca osobowego 

poleca smaczne potrawy i wy
śmienite napoje po cenach bar
dzo przystępnych. W iasny wy- 
|rób wędlin. Piwo okocimskie. 

Menu z 8 dań zł 1*20.

Najlepsze aparaty i części składowo w

PHiB.il A D IG “

8-58
12-00
11-30

Jl-05
8-35
8-35

11-22
13-58
10*10
6*00

16-00

17-50
16*15
17*42

7*45
13*40
13*05

8'40
16.00
14-34

15*25
14*30
18-28

Restauracja Powszecitna
u l .  K a r m e l i c k a  17

wydaje znakomite obiady zSd^ń  
p o  1 z ło t y m .

Krakó\r, Rynok gł. 9. Telefon 204. 
Cennik darmo i opłatnie.

P. T. Przemysłowoy ł Rolnicy I 
Najtaniej zakupicie paSy popę 

tlowc w  Fabiyce pasów  
'„ W u r iu  1 S i* a “ , K r a k ó w ',  

rowocorska 37 Telefon 2234

Witold Theobald
Jawniej Bracia Theobaldo ;rie 

Perfumy nu w a s — Sławko .wka l •

L .  W E I N D L I N G
S t r ą k ó w , . G r o d z k a  26

polecą peifu nerję Irancnskąoraz 
wszelkie przybary aportowe.

UWAGA i Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. 
Z. oznacza odjazd z dworoa Zachodniego.
Z s ewentualne, janlany nie, bierze Ble odpowiedzialności.

P o ja z d y

Najlepiej, najtaniej u firmy

A & D 1 0 S W I A T
fraków, Sauka 32. W . 3319.

i kawiarnia
„Grand Hotel“

Sławkowska 5

S T A R Y  T E A T R  
ul. Jagiellońską L.

Filjas „Hotel IfcaaoaiJtL4 
ul. lJijncska 14,

lioicery 
i motocf/kle

belgijskie T. N., części do 
tychże

F-a EUO. HLUSEA a Ska
Grodzka 63.

Śledzie

wyn.-.jmuie na słaby wycieczk 
* do d'worca kolejowego

T. Ż E O Ł I K O W S K I
Karmelicka 46. Tel. 09

Śledzie M s rs H
U. B. GROSS, K rak ów , 
ulica K rak ow sk a  L. 25. 

Telefón  Nr 3201.

nełuszy słomkowych i filcowych
S. W IE N E R

Krowoderska 78. TeL 4115 i 4l5i.

|jBzczędn8 panie kupują kape
lusze słomkowe w  najnow

szych modelach wprost we fa
bryce I. Grossa, Kraków, Die
tlowska 7. Filje: Grodzka 32, 
Stradom 27. Telefon 2142.

2 C
f a b r y k a  u b e l i z n  y

1 TRYKOTAŻY
K r a k ó w  - P o d g ó r z e

D ąbrow ska 15.

szyny do pisania, naprawia od-.j>a i -.-inawia pod gwar. dojeżdża sięII 
teżdokatdej miejsc., spec1alista|| 
Juliusz Heoker, Kraków, Marka 25.

Biuro
spedycyjne

R o m u a l d  F e l d m a n  i S k a
spedytor kolei państwowych 

w  Krakowie
ul. Mikoła;ska 3. Telefon 3588.

Cukiernie

Dancingi domowe urządza głoś
nej maiki gramofonnajnr.wsiej 
konstr. system Radio z podkład
ką mikrof. „Głos swego Dana\ 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jak ; shimmy i blues. 

>.0 )D płyt na składzie.

The firamopiion Ca. Liii. London.
Jene-ulny reprezentant na Polskę

W  Wofcslsr
K r a k ó w ,  aI.Floi*jańska25

P. M A U R IZ IO
Rynek główny Bi

urŁowni i artykuhiw gumo
wych, chirurgicznych, opa

trunkowych, sportowych i ga-
(J ukiernia

R. P ieczark i, P ose lsk a  15 . . .  „
poleca na święta Wielkanocne i-nteryjnych, pantofle gimna;t. 
ciasta, torty, babki i t. d. o r a z  Esjsiacy S p a n ia a ij j  
p r z y jm u je  z a m ó w ie n ia . ;K ra k ó w , ul. św , Tomasza 26

DRUKARNIA „G-R-A-F-I-A  
Kraków, Batorego 10 

wykonuje wszelkie roboty 
drukarskie starannie po ce* 
nach najprzystępniejszych.

Gumy do wózków dziecię
cych obciąga na poczekaniu

r. PIECHOWICZ, IIK9ŁAJSI17

Kasy
kontrolne

Konfekcja
męska

Mar/azyn 
mód

W .  C A R
mag. tow. modnych męskich 

i damskich 
£ iawkowska 8 (C«y konkurencyjne)

Konfekcja

Adolf Gelb, Rynek gł. 17

Masarnie

loleoa najnowsze paryskie mo
tele kapeluszy damskich i wszel

kie przybory modniarskie.

Sataląc^i
masarnia 

Romańska 51. Tel. 502.

3
i OSZKLENIA 

SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. Z A J D Z IK O W S K I

uL św. Jana L. 80,

A . B L U M E N F E L O
Paw ia  12. Teł. 59

dostarcza hurt. ł detali, węgiel- picnrozorujćlT*. fjOrno-
śląskich i krajowych.

tiłńwns składy węgla i drzewa
S ra F r , J e lo n k a  i  Sp.

P a w ia  5. Tel. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 120*

Najlepsze g a ł. w ęg la  i drzewa
W ągisl ślą3ki, k ra jow y i dąbro 

wiecki dostarcza wagonowo

Polsku Spółka W ęg low o
Kraków, A  Potockiego 8. TeL 4076

P O L S K I  T A R G
okłady węgla górnośląsk., kraj „ 
brykietów i drzewa przy ułioy 

Pawiej. Biura Szpital na 15.

c ; Wyroby 
kosż y karskie 1
S Y N D Y K A T  

K O S Z Y K A R S K I S. A . 
Szczepańska 1, teL 1493.

Sucheckiej, ulloa Mikołajska 13 .
poleca na sezon wiosenny kape-J  

....................ko-1

N. TEIGHEfi, Ssnacka 9
insze najnowszych modeli, ja: 
też przerabia kap.po nisk.cenach 
-jprzedażfas, ze szpat, ft d  2*69.

Maszyny 
do szycia

poleca płaszczyki, ub anka, su
kienki Itd. po cenach konkur 

Modele zagraniczne
Kasy kontrolne ..National41, rra-

Księyamie 
składy nut

M a g le

„ T E A T R A L N A "
Szpitalna 38, Tel. 2320

Tir? ft wis Teatru im. Słowackiego

r li rawieczyzna 
Kam yam y

G e b e th n e r  i W o l f f
Rynek gł. 23 -

książki, nuty, pisma krajowe

M A G L E  pokojowe i W Y Ż Y 
M A C Z K I do bielizny, poleca: 
A n ton i S teciak , h a n d e l że 
la zn y , K ra k ó w , u lica  Z w ie 
r zy n ie ck a  L . 15.

i -agramczne.

Maszyny do szycia i haftu 
„PH OENlX“  

rowery ,,>tyria“  i przybory do 
tychże p lecą Tow. H  ndlowe 

I r w i n y 4% G r o d z k a  6 0 .

światowej sławy , ,P F A F F ’A ' 
Długoletnia gwarancja IM, oraz 

na r a t y  
TA. 1 B .  W E IS S B E R G  

S t a r o w iś ln a  f  O . T e l .  3 9 5 8

Najlepsze maszyny do szyci; 
„V E S T A “ , „ N A U M A N N “

KSIĘGARNIA T . S. L .  
u l i c a  ś w .  A isn y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich,

na dogodnych warunkach poleca 
Fabryczny skład Geldwerth 1 Ska 
Kraków, Dietlowska 25. Tel. 1383.

Najtaniej wykonuje suknie ko- 
stjumy, ubranka oraz wszelką 
bieliznę, poleca k a m  g a r n y  
b ie 1 s k i e od 20— 25. „Sam o
dzielno ść“  F lorjań  ska 47.

Konfekcja
damska

E m i l  S i i b e r b a c h
K r a k ó w ,  W i e l o p o l e  15

poleca: cement, gips. papę, smołę 
asfalt, rury, posadzkę i t. p,

Fabryka najprze(lnIe|3*yoli 
likierów

i a j t r u y  l u c a s  i

BOLS
W IK T O R  B R O M O W IC Z

uiioa Szczepańska L  l.
Magazyn bławatny oraz pierw-:l 
szorzędna pracownia snkiou i ko -; 

stjumów damskich.

fiok ;ał. 1575 
Żądać wszędzie!miiiiitiiitiiiiiiiiniiiJi

SPECJALHOSC: M E B L E
__________  kuchenne,
przedpóltoj. i pokoi dziecięcych. 
P c iz e m h a u m , Starowiślna 31 

róg DSetlowsltiej 87.

Linoleum,
, ceraty i dy wany

[|. S C H R E I B E R
ul. Florjańska 32, tel. 3215

M A G A Z Y N  M Ó D  

I  N O W O Ś C I W IO S E N N E

Motory
Kapy, chodniki, firanki, portjery, 
linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
M .H A L P E R N  

K r a k ó w ,  u l .  P o s e l s k a  18.

D y n a m o  m a s z y n y ,  motory' 
elekr. wszelkich napięó. Uzwo
jeni;'. przepalońych pod gwa- 
lancją. Elektrotechn. Zakł. Prze
mysłowe Kraków, św Tomasza 32.

;<mSCHER, PLAC ŻYDOWSKI L. 9

M A ŁY  R Y N E K  L.
TELEFON Nr 413® 

poleca:
urządzenia mieszkań, d ,w any  
perskie, kołdry, koce, łóżka mo

siężne. niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t. p.

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
'  rfllinajwiększym wyborze i po najniższy;

' cenach poleca 
B .  S T  A T  T E R  

I jt r a k ó w , u l .  G r o d z k a  3 9 .

P ra ln ier -
„ K R Y S Z T A Ł *  P ra ln ia  b ie l. 
A L  S łow a c k ie g o  19 przyjmuje 
wszelką bieliznę do prania i pra
sowania. Kołnierze i mankiety 
z najpiękniejszym połyskiem.

Spedycja
r Zakład

blacharsfci 3

CRACOUiiU?. importowa
Biuro spedycyjne 

ak. Grodzka 80, tel. 4078

Wytw. wyrobów blacharskich 
Edw. Pleozonkl, Zwlorz/aleoka 10 
poleca po cenach konkurenc. 
wszelkie wyroby dla .gosp. do- 
now. oraz wielki wyb órwanien

Zakłady
krawieckie.

J. Myszkaaskl. lietlowsla 49
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł. 
zwykłe dobre od 4 do 8 zł. Garni
tur .-pasek, pendzel i brzytwa 9 zł,

Benilez-Yous dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pyte 

Rok założenia 1878 
Plac WW .ŚwiętyJh i ,  Tel. 3283.

£  Miód
łlalopolskawytwórn amiodu 

Kraków, Zwierzyniecka 29.

Przybory
piśmienne

R. ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. — Tol. 311 i 4064.
Magazyn przyborów biurowych.

Ubezpieczen ia

J A K Ó B  LE M B E R G E R
skład papieru, przyborów pi

śmiennych i biurowych 
K ra k ó w , u l. S ta ro w iś ln a  17 

(naprzeciw Kina „Uciechy11)

Prima Aprilisowe karty
w dużym wyborze poleca

! .  M r z y K i j  Floriańska 8.

a
Towirzyitwj ulmjiietzeń na życie

„ F E N IK S "
UL. G E R T R U D Y  8.

Z a k ł a d  k r a w ie c k i

M. Chwałek
G r o d z k a  13, I  p*

ZAKŁAD KRAWIECKI
J. GAWORA

ul. św. Krzyża L. 16
poleca się na sezon wiosenny.

Zakład k raw ieck i dam ski 
1 m ęski

J . K u m a ła
ulica Szczepańska L. 11.

Wyłw&rnia strojów damskich i męskich 
Michała Kapusty

K rak ó w , S zew sk a  24, L  p.
poleca się na sezon wiosenny.

|| Wykonania wykwintno. Ceny zniżone.

L. Siissera Synowie 
ii and. win Poselska 13, zał. w  r. 1847
poleca n a  ś w ię t a  wina w  do
borowym gat. po cenach przyst.

Ubiory męskie w  najlepszym 
gatunku, wykonuje po cenach 

przystępnych 
K azim ierz  K r z y w o r z e k a  

ul. św . T o m asza  L . 33.

Maszyny 
, do pisania t

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

n a p r a w i a  I rekonstruuj
„ N a t io n a l  C a s s  R e g i s t e r 44

K. BLICHARSKI
uL Florjańska 32. —  Tel. 2434

A. S A f T L E R
Ig ERTRUDY 24. TEL. 4152,

M A S Z Y N Y  D O  P IS A N IA  
I  T E L E F O N Y

„ROYAL*
F lo r  f a ń s k a  4 9 . T e ł .  1577.

Zakład krawiecki 
ŁU K A S IE W 1 C Z  i IS K iE R S K I

Kraków , ul. Gołębia 10 
Polecają m aterjały zagr. i w yko
nują w szelk ie roboty punkiual.

wj|s*ji« ! j o h
AH 333I

i*^ep * eraAvoł.utH 4d *t t *n jpt 
"•pn^s‘-jnuąs ląuuzo aią j
-[9zsm zuio OAroąsfok lxoq ẑ.T(j

Floriańska 2 Telefon 809

w  wielkim wyborze

m o r  tyanderer
Szewska 21. Telef. 35-20.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w A N D R Y C H O W IE
II Sprzedaż hurtowna !i 
Posiada składy hurtow- 
ne we wszystkich więk
szych. miastach w kraju.

Józefa Niżnika 
Zakład kraw ieck i, ul. św . Jana 14
poleca sięSzan. P. T. Publiczności. 

Ceny przystępne,

W Y T W Ó R N IA  K R A W IE C K A  
ok ryć  dam sk ich  1 m ęsk ich

JANA PIASECKIEGO
R a d z iw iłło w sk a  33, pa rte r .

S pó ld __________
ul. M ik o ła js k a  13, teL  8037
w ykon yw a u b u n la , koaljnmy, Bąknie 
i t. d., szybko, tanio i solidnie, z w ła

snych i powierzónycll materjałów.

= 0
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